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ARABAI PAGROBĖ DAR VIENA 
LĖKTUVĄ 

Lėktuvų keleivių kišenių tikrinimas prasidėjo Europoje 
ir Amerikoje 
BEERtJTAS. — Pales t inos par j Nuo v a k a r dienos Chicagos 

tizanaj pagrobė d a r vieną lėk- j O'Hare aerodrome Pan Ameri-
tuvą,. šią savai tę j a u ketvirtą. Į can nepriima bagažo iš tų kelei-
Auka buvo br i tų BOAC su 66 j vių, kurie pa tys neskrenda, ne-
keleiviais i r 10 įgtdos narių. I leidžia į lėktuvus, jei kas atsi-
Lėktuvas skrido iš Bombėjaus | sako leisti patikrinti kišenes a r 
j Londoną. Lėk tuvas nusileido j moterų rankinukus. Panašiai 
Beirute pasipildyti kuro , paskui 
turėjo skristi ten, k u r j a m nu-

dabar t ikrinami keleiviai Loty
nų Amerikoje, kar ta is iki išren-
gimo. Už ta i labai sumažėjo lėk
tuvų grobimas. Betikrinant ke
leivius, v a k a r vienam rankinu-

natų. 

rodė piratai . 

BEIRUTAS. — Amerika , švei-
cardja, V. Vokieti ja ir^Britanija k e ̂  ^ ^ 
jgaliojo Tarptaut i rų Raudonąjį j ̂ ^ 
Kryžių vesti de rybas su arabų 
partizanais, k a d bū tų paleisti 
184 sulaikytieji keleiviai ir du 
lėktuvai. Izraelis i š savo pusės 
Jeruzalėj susit iko su Raud . Kry 
žiaus atstovais i r kalbėjosi tuo 
pačiu reikalu. 

D a r prieš t a i Raudonojo Kry
žiaus atstovai nuskr ido į Am-

Lietuviai kunigai 
tėvynėje ir vakaruose 

CHICAGO. — Šiuo metu lais
vajame pasaulyje y ra 772 lietu
viai kunigai, kaip t a s matyti iš 
naujai išleisto lietuvių kunigų 

Sovietų gaminta raketa SAM-2, kurių pilna dabar Egipte. Rusų karininkas instruktuoja kareivius. 

Su geležinkeliais bėdos nes baigia 

man ir iš ten bandė sulaikytie- j sąrašo (Elenchus) . Iš jų 373 
šiems keleiviams nugabenti 
maisto ir vandens. Dykumoj la
bai ka r š ta ir žmonės vargs ta . 

Raudonasis Kryžius sako, kad 
sunkiausia problema bus Pales
tinos part izanų reikalavimas 
paleisti t r i s tūks tanč ius Izraelio 
suimtųjų part izanų. Izraelis pa
reiškė, kad jie apie t a i nenori 
visai šnekėti. U Than t , Jungti-

gimę Lietuvoje. JAV-se yra 612 
lietuvių kunigų. Kanadoje 30. 
Lietuvoje 1966 m. buvo 863 liet. 
kunigai. Kadangi kasmet ten 
miršta maždaug po 30 kunigų, 
tai dabar Lietuvoje lietuvių ku
nigų bus gal net mažiau, negu 
laisvajame pasaulyje. Pagal Ca-
tholie Direetory buvo skelbia
ma, kad lietuvių parapijų skai-

nių Tau+ų general inis sekreto- į c į u s JAV-se yra žemiau šimto. 

WASHINGTONAS. — šian
dien turė tų prasidėti geležinke
lių streikas, jeigu iki vidurnak
čio nebūtų buvę pavykę uni
joms susi tart i su kompanijo
mis a rba Nixonas nebūtų pa
naudojęs savo teisę sulaikyti 
streiką 60 dienų. Unijos reika
lauja algų pakėlimo, po 15 r r 
kasmet per trejus metus. Gele
žinkelių atstovas pareiškė, kad 
toks unijų reikalavimas laike 
rėjų metų reikštų išlaidų padi
dėjimą 2,250,000 000 dolerių, gi 
ien šiais 1970 metais geležin-

v.e'iai j au turi 350 mil. pajamų 

Darbininkų atstovai sako, 
kad iš tiesioginių dervbų su 
kompanijomis nie^a neišeis, ge
riausia, kad Nixcnas j au dabar 
paskirtų komisiją, kuri sureda
guotų abiem pusėm prieinamus 
pasiūlymus. 

Kas girdėti apie "atsto
vybe prie TSRS?" 

Mažai kas, net ir okup. Lietu
voje, žino apie Maskvoje veikian
čią "nuolatinę atstovybę prie T-

Kinija grįžta i pasauli 

Prieš studentus 
riaušininkus 

MADISON. — Wisconsino u-
niversiteto dekanas pasiūlė pa
tikėtiniams projektą, kad kiek
vienas studentas mokslo metų 
pradžioje turi įnešti 100 dole
rių užstato. Jeigu laike tų me- I visus susirinkusius prisipažin
tų nebus padaryta jokių nuo- {ti, kad nelaimingai buvo pasi-

TOKIJO. — Dar šių metų ga
le raudonosios Kinijos ministe-
ris pirmininkas ču En - lai lan
kysis daugely svetimų valsty
bių. Tai bus pirmas tokio mas to 
vizitas laike penkerių metų. Ap
lankys Pakistaną, P. Yemeną, 
Tanzaniją, Prancūziją, Albani
ją, Rumuniją. Savo kelione pra
dės naują lapą Kinijos diploma
tijoj. Po kelių metų beveik a t 
siskyrimo nuo pasaulio, Kinija 
vėl mėgina grįžti į normalius 
santykius. Neseniai Kinijos am
basadoriai jau grįžo į Lenkiją, 
Vengriją, Jugoslaviją, grįš d a r 
vienur kitur. Ambasadorius a t 
šaukė, kai prasidėjo "kultūri
nės revoliucijos'' pamišimas. Sa 
koma, kad visi ambasadoriai, 
tada atšaukti iš vakarietiško pa 
šaulio, buvo perauklėjami, re-
indoktrinuojami, verčiami vie
šai išpažinti i r išsižadėti savo 
suburžuazėjimo. Daug kas d a r 
atsimena, kad tada, grįžęs am
basadorius iš Pakis tano Pekin-
go aerodrome turėjo atsiklauo-
ti, nusilenkti iki žemės ir pr ieš 

legacija lankėsi Pekinge, ir juos 
irgi priėmė pats Mao. Pažadėjo 
visą paramą prieš "reakcionie
r i u s " kapitalistus i r išsigimu
sius socialistus. Kinijos charge 
d'affaires Bagdade pažadėjo 
par t izanams ginklų kokių j ie 
t ik nori. kad ir sunkiausių. 
Iki šiol jie gaudavo t ik lengvų 
kinietiškų ginklų p e r Basros 
uostą. 

Didžiausias Kinijos investavi
mas užsieny yra 1,166 mylių 
geležinkelis Zambijoj i r Tanza
nijoj. Tam reikalui Kinija pas
kolino be procentų 400 milijo
nų dolerių. Geležinkelis pradės 
veikti jau šį rudenį, gabens va
rį iš Zambijos į Tanzanijos uos
tą. Pr i s ta tydama s ta tybinę me
džiagą, Kinija a tgabeno ir gink
lus tanzaniečiams par t izanams, 
kad tie galėtų kovoti pr ieš Rho-
deziją. P. Afriką. Mozambiką 
ir Angolą. 

irius, paprašy tas irgi padėt i . Jis 
kalbėjosi su suinteresuotų vals
tybių ambasadoriais , b e t kokių 
išvadų priėjo, neskelbiama. 

Nixonas nuolat konfereuoja 
su patarėjais , mformacijos ir 
policijos a ts tovais . Tiek t ė r a ži
noma tik ateičiai : bus išleisti 
nauji potvarkiai i r įs tatymai 
sėkmingiau kovoti su oro pira
ta is . 

Sekretor ius Roger s konfera-
vo su 10 arabų valstybių dip
lomatiniais a ts tovais i r prašė, 
kad jų vyriausybės vėską darytų 
sudrausti par t izanus i r išvaduo
ti sulaikytuosius, be t jie veik 
visi teisinosi, kad nedaug beturi 
' įtakos ir galios į part izanus. 
Par t izanai nuo nieko nepriklau
so. 

747 lėktuvas, kur į susprogdi
no i r sudegino Kaire , buvo ap
draus tas Amerikoj i r Londone. 
Lloyds kompanijos a t s tovas sa
ko, kad bus sumokėta Pan Ame
rican linijai 24.5 milijonai dole
rių. Tiek lėktuvas buvo apdraus 
tas . 

Europoje veik visose valsty
bėse imtasi griežtų priemonių 
ir imama kiekvieną keleivį tik
rinti , ar jis nesiveža ginklų. 
Tikr inamas ir bagažas , atiduo
d a n t į lėktuvus. Amerikoj pra
dė ta daryt i taip pat . be t ne taip 
griežtai. Elektroniniai įrengi
mai, daugely aerodromų susekti 

Teks skaičius susidarė dėl to 
kad minėtame leidiny visa eilė 
parapijų nebuvo atžymėtos kaip 
tautinės parapiios. Paskutinieji 
patikslintieji duomenys rodo, 
kad JAV-se dar yra 118 lietu
vių parapijų. Įskaitant kitus lais 
vojo pasaulio kraštus, iš viso 
y ra 139 lietuvių parapijos ( ta
me skaičiuje ir misijos). 

Nušovė porą teroristų 

BUENOS AIRES. — Policija 
susišaudyme nušovė du iš pen
kių teroristų, kurie buvo pa
grobę buvusį prezidentą Aram-
buru ir jį sušaudė. Visi tie te-

mažiau nei pernai tuo pačiu me- Į s p : s M i n i s t r ų Tarybos". Apie jos 
u, ir t a s reikalas kasmet blo-
ržja. Beliktų tik paskelbti bank 
otą ir geležinkelių judėjimą su-

'aikytd. 

WASHINGTC-NAS, — Kitą 
mėnesį V, Vokietijoje bus ka
riuomenės manevrai ir tą proga 
Amerikos pirmosios divizijos 
dalis 11000 vyrų oro keliu bus 
iš Amerikos perkelta į Vokie
tiją ir po manevrų grąžinta at
gal. 

"Taikos sąjūdžiui" nesiseka 

BUDAPEŠTAS. — Prieš dvi-

veiklą rašė "Ko£ijr*!Tiesa" (rug. 
2) . Ji buvo įkurta 1940 metais ir 
pirmuoju "atstovu" buvo P. Roto-
mskis, vėliau dirbo: M. Grego-
rauskas, J. Mikėnas, J. Vaišno
ras, M. Junčas-Kučinskas, J. Lau
rinaitis, K. Gabdankas ir dabar
tiniu "atstovu" yra St. Jaruševi
čius, inžinierius, buvęs "Inkaro" 
kombinato meistru ir vėliau di
rektorium ir nuo 1958 m. valst. 
mokslinio tyrimo darbų koordi
navimo komiteto pirmininko pa
vaduotoju. Dabar ten dirba pa
vaduotojas Mindaugas Stankevi
čius ir šeši vad. konsultantai — 
R. Virbickas, V. Umbrasevičius, 

!M. Pilėnas, D. Balčiūnaitė, M. 
roristai, kaip skelbia Argenti- dešimtį metų Vengrijoje i k u r t a s , K o t ikienė ir X. Kormuški 
nos policija, prieš tai lankėsi 
Kuboje i r ten išėjo specialią 
teror is tams ruošti mokyklą. 

Šaukiasi Saugumo 
Tarybos 

NEW YORK. — Amerikai ir 
Britanijai pareikalavus, vakar 
skubiai buvo sušaukta J. T Sau
gumo Taryba ir svarstė lėktu
vų grobimo reikalą. 

SAIGONAS- P. Vietnamo 

taip vadinamųjų "taikos kuni 
gų" sąjūdis nesusilaukė didesnio 
Vengrijos kunigų pritarimo ir 
paskendo formalybėse bei tuščia
žodžiavime. Taip pareiškė "tai
kos kunigų sąjūdžio" generalinis 
sekretorius, katalikų Bažnyčios 
pasmerktas kunigas dr. Miklas 
Beresztoczy, pasikalbėjime su 
Vengrijos katalikų žurnalu "Vigi-
lia". Žurnalistų paklaustas apie 
"taikos kunigų sąjūdžio" santy
kius su oficialiomis valstybėmis 
bažnytinių reikalų tvarkymo į-
staigomis, Miklas Beresztoczy pa-

n»-

stolių universitetui, studentai 
pinigus atgaus, jei bus nuosto
lių, pirmiausia jie bus padengti 
'•š tų užstatų. 

Sen. Byrd, demokratas iš W. 
Virginia, pasiūlė senatui, kad 
būtų smarkiau baudžiami stu
dentai nenuoramos, riaušinin
kai tuoj pašalinami ir didesnė 
atranka būtų daroma priimant 
i mokyklas. 

KAIRAS. — Egiptas laikinai 
uždarė Kairo aerodromą ir ne
priimami jokie lėktuvai. 

Mirė Akiras - Biržys 

Iš okupuotosios Lietuvos atėjo 
žinia, kad rugpiūčio 23 d. Vilniu
je mirė ir buvo palaidotas Petras 
Biržys, plačiau žinomas Akiro ir 
ypač Pupų Dėdės vardais. 

Velionis buvo gimęs 1896.12. 
22. Liūdiškių kaime, netoli Anykš 
čių. 1917 m. Maskvoje baigė ko
mercinę mokyklą, mokėsi Voro 
neže, o 1919 m. baigė Lietuvo: 
karo mokyklos II laidą. Išėjęs i? 
kariuomenės vyr. leitenanto laips
nyje, mokytojavo pradžios ir vi 

Tie referentai rūpinasi tokiais 
reikalais: Lietuvos įmonių plėti
mu, tarpininkauja dėl kai kurių ,,,.-., .,,,,,-

i - ~~I2 *• • t— i—, dūrinėse mokyklose. 1924—1927 
planų mažinimo, t ina gahmvbes; " . }. . ,.. 

! m. Lietuvos universitete studijavo 
literatūrą ir teologiją. 

elektrifikuoti kai kuriuos Lietu
vos geležinkelių ruožus, "koordi
nuoja" su įvairiomis centrinėmis! Mūsų literatūriniame gyveni-
Maskvos įstaigomis. Pats gi atsto-| m e pradėjo reikštis nuo 1917 m. 

davęs buržuazinei Įtakai, pasi- j 
savinęs kai kuriuos jų papro- I 
čius. 

Turėio praeiti keletas metų. 
kai paaiškėjo, kad be diploma
tų negali apseiti. kad be jų ne- \ 
galima turėti įtakos svetimuose j 
kraštuose, ir tą tuštumą išnau- j 
doia sovietai. Pagaliau pasienio '• 
inlidentai su R.usija pasidarė 
kasdieninis reiškinys, sovietų a r 
mijų traukimas prie Kinijos sie
nos aiškiai leido suprasti, j og 
sovietai ruošiasi preventyviniam 
karui. Pagaliau dar slypi bai
mė, kad prie sovietų gali prisi
dėti ir Amerika. Nieko daugaiu 
nebeliko, kaip grįžti prie senų 
"buržuazinių" metodų ir a tnau
jinti ambasadorių rangą ir ieš
koti draugų užsieny. 

Šiandieninė Kinijos politika 
darosi daugiau pragmatinė, ne
gu ideologinė. Rumunijos gyni
mo ministeris Ionita Kinijoj bu
vo sutiktas karališkai, su j uo ir 
turėjo privatų pasikalbėjimą 
->ats Mao. ko niekad nebūna, 
kai atsilanko tik ministeris. 

Vid. Rytų atveju Kinija aiš
kiai remia neklaužadus partiza
nus. Kitaip i r negalėjo elgtis. 
iuk Egiptas ir Jordanija, jų pa
liaubos yra Amerikos ir Rusijos 
politikos spaudimo išdava. Ne
seniai Palestinos partizanų de-

kariuomenė patyrė pralaimėji- I tvirtino, kad jos remia ir skatina 
mą viename fronte, neteko 34 taikos kunigų sąjūdžio veiklą. A-

teityje numatoma pakeisti sąjū-užmuštais ir 42 sužeistais, kai 
200 komunistų užpuolė vieno 

ginklus tik padeda, bet kol kas j dalinio štabą į pietus nuo Da 
d a r nepatikima priemonė. Į Nang. 

džio struktūrą ir labiau išplėsti 
kultūrinę bei auklėjamąją 
lą. 

veik-

vas pasakoja: atvyksta Erfurto 
gyventojai — jiem parodysime 
Maskvą, artėjant Tadžikų deka
dai Viniuje, su jais reikia aptar
ti organizacijas reikalus ir t. t. 

(ELTA) 

NEW YCRK. — Trans Inter
national Airines lėktuvas be 
keleivių, kildamas iš Kennedy 
aerodromo, sudužo ir žuvo visa 
įgula, keturi lakūnai ir septy
nios patarnautojos. 

vrr 

Arabų partizanų pagrobti lėktuvai taukais saugojajoai Jordanijos dykumoje. 

1919 m. išleido eilėraščių rinkinį 
"Sielos sparnai", 1923 m. išspaus
dino "Karo metu". 1925 m. pra
dėjo rinkti' istorinę, geografinę ir 
etnografinę medžiagą Lietuvos 
vietovių aprašymams ir 1927 — 
1939 m. išleido jų aprašymus: 
Vyžuonos, Taujėnai, Anykščiai, 
Biržų, Alytaus, Kėdainių, Mari
jampolės apskritys. Išspausdino 
karininko A. Juozapavičiaus gy
venimo aprašymą, Kaimo vestu
ves ir k t 

Pradedant 1930 m. Valstybės 
radiofone Kaune rengė satyri
nius radijo pusvalandžius "Pupų 
Dėdės pastogėje", važinėjo po Lie 
tuvos miestelius ruošdamas saty
rinius vakarus. įstojęs į "Dzimdzi 
— Drimzi teatro grupę, 1927 m. 
buvo ir Ameriką pasiekęs. 

Okupacijų metais iš pradžių 
Pupų dėdė nesutapo su okupan
tais. Rodosi jis yra autorius Lie
tuvoje plačiai nuskambėjusio po
sakio: "Vilnius mūsų, o mes ru
sų". Vokiški naciai buvo jį suė
mę. Po II pasaulinio karo, likęs 
Lietuvoje, jis taikstėsi rusams. Bu-

Įvo įsitraukęs į bolševikų sukamų 
į lietuviškų propagandiniu, filmų 

pastatymą ir 1950—1959m. vai
dino antraeiles roles septyniuose 
filmuose. 1957 m. išėjo į pensiją, 
tačiau armonikos nepadėjo. Tik 
mirtis nutildžiusi jos garsus. 

A. a. Akiras — Biržys išliks 
mūsų lietuviškame kultūros gyve
nime kaip kraštotyrininkas. Nors 
jo surinkta ir paskelbta medžiaga 
ir nėra pilnai patikima, vis dėlto 
ji įdomi, įvairi ir bus naudinga 
būsimiems mūsų krašto tyrinėto
jams. 

Kinijos ambasadoriaus SLitikimas 
Varšuvos aerodrome. Kiniečiai 

šyp-sos tik savo tarpe. 

A r smarkiai pasikeitė Kinijos 
diplomatai, grįžę į vakar ines sos 
t inęs? Nepasikeitė t ik jų Mao 
stiliaus švarkai susegtom apy
kaklėm, be kaklaraiščių. Tačiau 
kiti buržuaziniai papročiai labai 
patogūs ir prole tarams, tai ko
dėl nesinaudoti Mercedes au to
mobiliais, spaudos žmonių ne
vaišinti šampanu. Teisybė, jie 
kaip anksčiau, ta ip ir dabar šyp 
sosi t ik savo ta rpe , be t ne su 

; svečiais. Sakoma, jog tai naujas 
' jų diplomatinis stil ius. Kaip il
gai jie tą nepatogų diplomatinį 
stilių išlaikys?-

Blogai su derybomis 
Detroite 

DETROITAS. — Derybos t a rp 
tri jų automobilių kompanijų ir 
darbininkų unijos įstrigo. Kom
panijos jokių naujų pasiūlymų 
neįteikė o siūlomas sąlygas u-
nija a tmetė . Jeigu iki pirma
dienio neras kokio kompromi
sinio sprendimo, unijos pradės 
s t reikuot i . St re ikuos ne vien 
prieš General Motors bet ir 
pr ieš Chryslerį. 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 10 d.: šv. Mikalojus 
Tol., šv. Pulcherija, Taugirdas, 
Dargvilė. 

Rugsėjo 11 d.: šv. Protas , 
šv. Regulė. Gintautas. Sungai-
lė. 

Saulė teka 6:25. leidžias 7:10. 

ORAS 
Iš ryto apsiniaukę ir galimas 

lietus, vėliau daugiau saulėta, 
vė?:au ir didesni vėjai, tempe-

(bk) J r a t ū r a apie 75 laipsnius. 
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SUSIPAŽINIMO VAKARAS 

Retai \yčių salė ir kiemas te-Į Ten kanauninkas Juknevičius ge-
mato tiek daug žmonių, kiek bu- į rai pažįstamas Chicagos vyčiam. 
vo susirinkę rugpiūčio 21 d. va-į Ir Jonas Jutkevičius, kurio tur 
kare. Xespėjo užsidaryti durys, 
vis ėjo ir ėjo. Greitai salėje visi 
stalai buvo užimti ir organizato
riai pradėjo pranešinėti, gal sod
nelyje dar yra vietų. Bet neilgai 
— iš Sheraton viešbučio atvažia
vo du autobusai, pilni vyčių, salė 
ir kiemas jau visiškai užtvino. 

Orkestras grojo salėje, o kieme 
ta pati muzika buvo perduota 
per garsintuvą. Ir ką tu pasakysi! j 

būt labai neapkenčia komunis
tai, už nenuilstamą veiklą dėl 
Lietuvos laisvės. Ir Juozas Pruns-
kis, per kurio rankas "Vyčių 
Veiklos'1 skyrius pareina. Ir Izi
dorius Valančius, Antanas Zaka
rauskas, napjasis Marąuette Par
ko lietuvių parapijos klebonas, 
pavėlavęs ateina. Lietuviai daug 
tikisi iš jo. 

Ogi ten kampelyje kitų sen-
Seniai bebuvome Lietuvoje, se- j jorų apsuptas sėdi Juozas Sadaus-
niai bebuvome kaimo gegužinė-(kas. "Seneliu" jis pasirašo po sa-
je, bet tą vakarą ir Lietuva, ir kai- į vo korespondencijų, bet nėra 
mo gegužinė ten buvo. Toks bu- Į dar toks senas, kad negalėtų lie- v o užpakalyje ir po denio gaivi-

Dr. J. Stukas, Lietuvos vyčių pirm., su ž m o n a V y č i ų seimo metu ap
silankė Balzeko Lietuvių kultūros muziejuje Chicagoje . Deš inė je po
nia Morris. N u o t r . J. Kasakaičio 

— Nesu mačiusi tokio pasta
to, kaip First National Bank. 

Laivas priartėja šliužą ir susto
ja. 

— Labai atsiprašau, dar nega
lime įplaukti į šliužą. Tenai už
ėmė visą vietą didžiulė barža. 
Reikės truputį palaukti kol iš
plauks, — atsiprašo kapitonas. 

Bet vyčiai vistiek linksmi. Lai-

giui penkias pėdas, įplaukiame į 
ežerą. Tuoj pastebiu, kad ban
gos didesnės, bet nėra pakanka-
ami didelės, kad siūbuotų laivą. 

Priplaukiame Navy Pier prie
plauką, prie kurios sustoję preki
niai laivai. Iš viso jų yra trys. 

— Laivas iš Jugoslavijos veža 
kulkas, — aiškina kapitonas. — 
Uosto krovėjai sustreikavo, neno
rėjo krauti tokią pavojingą pre-

SUNKDMA1 KOLUMBIJOJE 

Kaip žinoma, naujai išrink
t a s Kolumbijos prezidentas Pa-
stran.i be sunkumų perėmė pre 
zidento kėdę ir sudarė ministe-
rių kabinetą. Rojas Penilia kom 
panija, kuri tur i senate beveik 
daugumą, pareigų perdavimo 

j naujam prezidentui nerodė pa
sipriešinimo. 

Į Dabar Rojas Penilia šalinin-
! kai sako, kad jie trukdysią nau-
j jos vyriausybės darbą ir atei-
: eianti diena, kad dabartinė vy-
į riausybė turės atsistatydinti 
Rojas Penilia įsakė savo par
tiečiams boikotuoti naujos vy
riausybės darbą ir nesusidėti 
su naująja vyriausybe. Kas ban 
dys pritarti naujai vyriausybei, 
būsiąs iš partijos pašalintas. 
Greičiausiai tai y ra tiktai eili
nis nervų karas . Tačiau tiesa, 
kad vyriausybė turės skaitytis 
su Rojas Penilia partija, nes 
kitaip kongresas negalės dirbti. 

vo įspūdis. Lietuvis su lietuviu sujtuviškoje gegužinėje linksmas bū-j naši, kiti klausosi akordeono mu N- Turės plaukti į kitą uostą, 
sitiko, atvira širdim, laisvumo ir ti. Nors kartais ir nelinksma pa- zjkos, o pačiame priekyje būrelis į Antras laivas^ yra iš Vokietijos. 
paprastumo nuotaikoje. Tikrai į sidaro, kad vyčiai neberašo i šnekučiuojasi. Prof. Stukas pa
tik pas vyčius šitaip būti tegali. I "Draugą" apie savo organizaci- linkęs nuo grotelių žiūri į vande-

Štai stovi dr. Jokūbas Stukas.i jos veiklą. nį. 
Jis moja fotografui, sako: "Ateik, į Ir Faustas Strolia atvyko. Apie j — Bene šoksi į vandenį? — su-
padaryk nuotrauką!" Ir fotogra-'jį ratas tuojau didėja, kalbos ir ' suko vienas vytis. 

lauso. Kaip tu ne- net dainos pasipila. —Ne, vanduo per šlapias, — 
ja^"aG ICO 

To vakaro vyriausia organiza 
tore buvo Estelle Rogers. Ji laks-

klausysi paties vyriausio pirmi
ninko! Bet i- paslaugus yra foto
grafas. Tur būt netiko nė vieno, 
kuris tą vakarą nufotografuotas 
nebūtų buvęs. 

Algirdas Brazis kviečia visus 
viašintis, būti linksmiems. Jis 
patenkintas. Jis juk viską sutaisė. 
Seimo organizavimui jis vadova
vo. 

Besilinksminančių ir besišne-! 
kančių minioje matosi daug ku- į 
nigų. Štai Albertas Kontautas,i 
pats vyriausias vyčių kunigas. 

Tur būt jo jūreiviai dabar geria 
alų. Trečias atplaukė iš Indijos. 
Indai jūreiviai plaukia su šeimo
mis. T a m e laive gyvena kokia aš 
tuoniasdešimt žmonių. 

— Išplaukiame iš bangolau
žių, tai laikykitės, nes laivas pra
dės siūbuoti. 

Staiga pasvyra laivas į šoną, 
bet ir vėl išsilygina, pakyla tru-

— Ne tik šlapias, bet ir purvi 
tė kaip peteliškė, tai į salę~tai | n a s - G a l i m a u ž u c s t i ne^'as ž u 

į kiemą, visokiais klausimais i r j v i s - t- • • - , - s f e , ; , . ' - , , 
— Ar galima maudytis paplu- Pu t* 1 v l r s ^ p n e * ^ ir v ei nu-

dimiuose Chicagoje? — k l aus i a , k r i n t a - I r t a i P f* siūbuoja nesu
manė kun. Kontautas. sustodamas. Mėginu eiti niekur 

— Žinoma, kodėl ne? — atsa- neįsikibęs. Paeiti galiu, bet kar-
k a u tais prarandu pusiausvyrą 

reikalais užimta. Gera šeiminin
kė. Net du bufetai veikė, ir mais
tas buvo pats lietuviškiausias. 
Žinoma, viena nebūtų pajėgusi 
šito stebuklo padaryti. Jai padė
jo Julija Zakarkienė ir Vladas 
Paliulionis, abudu gabūs pana
šių parengimų organizatoriai. 

VYČIŲ EKSKURSIJA LAIVU 

—Jeigu priterštame vandeny
je žuvys miršta, tai tur būt tas 
vanduo yra kenksmingas ir žmo
gui. . 

E. P. — Mūsų paplūdimiai nėra la
bai priteršti. Tik keletas negyvų 
žuvų — ir viskas. 

Kun. Kontautas krato galvą: 
— Nenorėčiau Chicagoje mau 

dytis. 
Pradeda rinktis daugiau laivų. 

paši:g7retekaptirono balsas I Užpakalyj mūsų stovi didelis ek-
Greitai iš-1 skursinis laivas, o priekyje maži 

PADĖKA 
Nuoširdžiai dėkoju visiems, 

kurie lankė mane ligoninėje ir 
sugrįžus namo po operacijos. 
Dėkoju už atsiųstus sveikinimus 
ir linkėjimus, širdingai dėkoju 
Kenoshos Liet. Bendruomenei 
už gražią dovaną. 

Visiems tariu nuoširdų ačiū. 

Zigmas I irgameris 

' 

THE LITHUAN1AN WORLD-WH>E DAILY 

4545 WEST 63rd ST„ CHICAGO, TJLL. 80629. TeL LUdlow 

Second class Postage paid at Chicago, Ulinois. Published daily, 
except Sundays, tegal holidays and days after Christmas and 
Easter by the Lithuanian Catholic Press Society. 

Sabscription: $17.00 per yr. in Cook County, Ulinois, $15 per 
year outside Cook County, $18 foreign countries. 

P r e n u m e r a t a : Metams į£ metų 3 men. 1 men. 
Cook County, Ulinois $17.00 9.00 5.00 2.00 
Kitur JAV $15.00 8.00 4.50 1.75 
Kanadoj ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 2.25 

• Redakcija straipsnius tai
so savo nuožiūra. Nesunau
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik is anksto susita
rus. Redakcija už skelbimų 
turinj neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos savus 
prašymus 

• Redakcija dirba kasdien 
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• Administracija dirta kas
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niais — 8:30 — 12:00. 

Tel. ofiso HE 4-5849 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

2434 West 71st Stree* 
Vai.: pirm. 
antr., penkt. 
susitarus. 

ketv. 1-4 vakare 
1-5, treč. ir šešt. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą peremS 

DR. EDMUND L CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st Street 
TEXu GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

rez. 388-2233 Ofiso HE 4-1818 REZ. PR 6-9801 

DR, J. MEŠKAUSKAS 
G Y D Y T O J A S TJR CHIRURGAS 

Specialybe vidaus Hgotf 
2454 W e e t 71st Street 

(Tl-os Ir Gampbefl Ave. fc—įfcrt 
Pirm. fc penkt. 3 — 8 p. p. 
Antrad. Ir ketv. 9 — 11 • . r. 

p. p. šeštad. 9 v. r. Iki 12 # 

7-9 
tik 

Ofs. 735-4477. Rez. PR 8-69C0 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ — NERVl" IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BVILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandom pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 
Kalba lietuviškai 

2618 W. 71s t St . — TeL 73",-514* 
tr Tikrina akis. Pritaiko 

"oontact tensee". 
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tr«S 

— Visi kviečiami paplaukioti I — Taip. 
po Michigano ežerą liuksusiniu j —Malonu matyti jus Trinida-
laivu Trinidad, — dažnai girdė- Į de, 
davau pranešimus per radiją. —: per garsintuvą. — greitai iš-
Laivas įp l auks devintą valandą plauksime, bet prieš išplaukiant' i a i v i u k a i : Po penkiolikos^ minu-j ""Jis. 

Laivas grįžta prie bangolau
žių, kad šokėjai šokti galėtų. Bet 
niekas nešoka, tik kelios moteriš
kės. Visi tik grūdasi prie gėrimų, 
arba denyje stovi yir Chicagos gro 
žiu gėrisi. 

Greitai prabėga laikas. Pažvel
giu į laikrodi ir nusimenu. Be 
penkiolikos dvylikta jau yra. 

— Tai kas tave parveš? — pa
klausia kun. Cinikas. 

— Prof. Stukas. 
Kaip tik tuo mementu prieina 

TOGE! 
YOUR 
ZI1» 

COIMI 
1. 
2. 
3. 

Ask your 
postman. v_ 
Look at the Zip 
Code Map in the 
Yellow Pages. 
Cail your f 
Post Office. 

.•.££& 

yS» 
0 advertising contributed 

for the public good . 

Rez. Tel. GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN ESS1NAS 
Akušerija ir moterų liiios 

Ginekologine Chrurjpja 
6132 S. Kedzie Ave. , W A 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei ne
atsiliepia, skambinti: MI 3-0001. 

čių visi įplaukiame į šliužą. Už-vakaro, rugpiūčio dvidešimtą, o: išmintinga yra atsirišti nuo do-
grįš dvyliktą valandą nakties. Su į ko. Tai užtruks minutę. 
sirinkite pusvalandi anksčiau j Vienas jūreivis atriša virves, i-
prie Michigano ganės tilto. Ant 'šoka į laivą ir pamoja rankom C h l § a n o vanduo j mus kaip is 
laivo bus vaišės ir šokiai. j bokšte stovinčiam kapitonui. P a . K o k l ° t v a n o - p a k l l u s vandens ly-

Laivas didelis. Pačiame prieky' sileidžia iš dūmtraukio balti dū-

Džek, — pasako jam kun. 
sidaro vartai mūsų užpakalyje, ir j Cinikas, — gal tu nerėsi iš čia 
preikyje atsidaro. Pasileidžia Mi į ^ i j * 3 ^ k i t ą ? a s i l i n k s m i n i m 3 

berniuką ga-

je kapitono bokšto langai per mai ; sutrubija ir pradedama 
kėdėmis apstatytą denį žvelgia į plaukti Chicagos upe link rnies-
upę. Eidamas tolyn i laivo galą, I to. Priplaukiame žemą tiltą. Sulė-

bkių salę. Laive ran- tiname greitį. 
— Įsidauš bokštas į tiltą, — 

nervinasi vyčiai. — Kodėl negrįž 
tame atgal? 

Bet mes slenkame pirmyn iš 

du du bam: vieną po deniu, o 
kitą pačiame gale. 

Susirenka daug žmonių prie į-
ėjimo. Ištempęs kaklą stengiuosi 
pamatyti p. Stuką. Prižadėjo ji- j lėto. Tarp bokšto ir tilto tėra tik 
sai mane parvežti namo. "leš-; colio tarpas. Pagaliau išlenda-
kok mano plikės, ji labai blizga", !me iš po tilto neužkliuvę. 
buvo jis man pasakęs. Netrukusi Priplaukiame upės išsišakoji-
pamatau bestovintį minioje su j mą. Viena šaka eina į pietus, ant 
ponia. j ra į šiaurę. Pradeda laivas pa-

Ei, kas čia? Laivo priekis aukš- j lengva suktis. Visiškai apsisukęs, 
tyn keliasi. Negi jau skęstame? plaukia atgal Michigano ežero 
Bet greitai suradau priežastį: lai-Į link. Vyčiai, atvažiavę iš kitų 
vo užpakalyje visi žmonės prie miestų, stebisi Chicagos miesto 
baro susigrūdę. 

Grįžtu į denį ir atsisėdu. Šalia 
manęs atsisėda kun. Kontautas. 

— Tai ir tu plauki? — pa
klausė. 

architektūra. 
— Toks savotiškas tas Marina 

City. 
— Kaip gražiai' apšviestas 

Wrigley Building. 

s i ; eiti? Tada aš 
lėčiau pervežti. 

— I pasilinksminimą? — nu
stemba p. Stekas. — Tu , Tėve, 
gali dar eiti, bet aš jau per se
nas. 

—Bet juk aš senesnis už tave. 
Sutrubija laivas paskutinį kartą, 
priartėdamas doką. 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PIUTATKO AKIMIS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
vak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus* 

Ofiso telefonas: PR S-3229. 
Rez. telef. \VA!brook 5-5076 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Nanra - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
.1 O R S A 

V A I K V L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad.. antrad., ketvirt. ir penkt. 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki 8 
vai. vml:. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

DR. A. PUSTELMIKAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

8PBC. VTDATJS LIGOR 
TeL Ofiso P R 6-7800; Namu 935-769) 

5159 S o u t h £>amen Avenae 
Valandos tik pagal susitartai* 

Trečiadieniais uždaryta 

Telef. — 423-2660 

QR, E. R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S , 

9760 S o a t h Kedzie A v e n a e 

Vai., pirmad. antrad.. ketvtrtad. tx 
penktad. 8 v r. iki 8 T V. Treč. lt 
ieitad. 8 v. r. iki I y. popiet 

Ofs . PO 7-6000 Rez. G A 3-7278 

DR A. JENKJNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUŠAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
CPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS 

2745 W e s t 69tlr Street 
rel. 737-2290: ofiso ir rerideocijoi 
Priima ligonius tiktai saattams — 

(By appointment) t r 

0R. LEONAS SEIBtm* 
fnkstn Pūslėe tr Prostato 

Chirnrgija 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: anrad. auo 2 - 5 popiet 
ketvirtad. nuo 6 - 8 vakaro 

•>f|so tel. 776-2880: Rea UK-OM 

Vai. kasdien 10-12 ir 4-' 
ir šeštad. tik susitarus. 

Trečiad. 

Tokie drabužiai vyrams demonst
ruojami Ramoje. 

Rezid. Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ I.IGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
A l o y z a s P a k a l n i š k i s ; 6449 S. Pnlaski Road (Crawford 

j Medival BuUding) Tel. L U 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

LINK MIAU 
IŠSPRENDĖ 

— Žinai, bičiuli, kad aš nepa
pras ta i puikiai išsprendžiau au
to susisiekimo problemą. 

— Nagi kaip? 
— Pardaviau savo automo

bilį. 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ MAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida 
Galima pirkti da!:mis ir išmokėtina 

SOUTHWEST FURNTTURE CO. 
6200 S. Western TeL GR 6-4421 

DR. VU BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 63rd Street 
Kampas 63-5įo3 ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Ofiso telef. 47B-4042 

Rerid. tel VVAlbrook -3048 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkste ir š lapumo Taką 

Chirurgija 
Tel. 695-0533 — E l g i n 
425 No. Liberty Street ' 

Bonte 25, E lg in , Illinois 

"'•k INSURE01 

Federal 
Savings and Loari 
2212 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLLNOIS 60608 

Peter Kalinauskas, President TeL 847-7747 

ON SAVINGS CERTMCATES 
OF $ 1 0 , 0 0 0 . OR MORE, 

2 YEAR MATURITT 

PASSBOOK 
ACCOUNT 

PER ANNUM 
OFFICE HOURS 

Monday, Tuesday, Friday, 9 A.M. to 4 P.M. 
Thursday, 9 A.M. to 8 P.M. 
Saturday, 9 A.M. to 1 P.M. 

No Bmšness Transacted on Wednesdajr 

Paid and 
Compounded 

Q u a r t e r ! y 

NOWINSURED TO $20,000. 
SS3SB 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VTDACS IJGŲ IR KRAUJO 
SFIXLALYB£ 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 

Telef. veikia 24 vai. 

Tel. — REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad.. katvirtad. ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso tel. RKliance 5-4410 

Rez. GRovelhiH 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai. 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v, vak. 
antr. ir p<nkt. nuo 12 iki 2'Vai', p.p. 
ir vakarais pagal susitarimą.; •. 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad." 10—12 
v. r., 2-8 v. vak. šeštad. 1-4- v. va
karo. Sekmad. ir trečiad uTdaryta. 

Rezid. tel. AVA 5-3089. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
KC-DmJTŲ IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 

7156 South Western Avenue 
Pirmad., antrad., kevirt. ir penkt. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6—8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vai. ryto iki 1 vai. p.p., šeštad. 
11 vai. ryto iki 3 vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

TeL ofiso Ir bato OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street , Cicero 

Kasdien 1—3 vai. tr 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

2817 West 71st Street 

Telef. HEmlock 6-3545 
(Ofiso ir rezidencijos) 

Valandos pagal susitarimą 

Ofiso teL PR 8-7773. Rez. P R 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 West 63rd Street 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

Bendra prakt ika ir moterų l igos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 59tb St. 

Tel. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir 

penkt. nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 iki 8 
v. v. šeštad. 2—4 vai. popiet ir kitu 
laiku pagal susitarimą. :,.:-

Of. Tel. HHE 4-2123, Xaim? GI 8-6195 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 
2454 W e s t 71st Stree* 

Priiminėja ligonius tik susitarus 
va.l. 2—4 p. p. ir 6—8 vai. vak. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Tel. PRospect 6-9400 

m. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA IR CHTRURG3B 
6648 South Albany Avenue 

Vai.: 
vak.. 

pirm., antrad., ketv. 6—8 vai. 
penkt. ir šeštad. 2—4 popiet 

ir kitu laiku pagal susitarimą 

Tel. ofiso P R 6-6446, rez. HE 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

3107 W e s t 71st Street 
Vai.: 2 iki 4 v. p. i r 7 

Treč. ir šeštad. pagal 
iki 8 v. v. 
susitarimą 
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Saviej i ir 

SVETIMIEJI VERTINTOJAI 
Mūsų spaudoje mirga didės- I r kai j o chorą a r tautinių šo-

nių ir mažesnių žinučių, kad vie- kių grupę giria kitataučiai, jei 
ną ar kitą menininką pagyrė jo tėvų ir tėvų draugų kūrybi-
amerikietis, kad įvertino mūsų nius da rbus atžymi amerikiečiai, 
chorą, mūsų šokėjus, mūsų so- Lotynų amerika. vokiečiai ar 
lastus, dailininką ar rašytoją, australai , t ada jaunuolis pama-

BOMBOS IR STUDENTAI 
Studentų riaušes mažės, bet bombų sprogimų bus dar daugiau 

Spaudoje taip pat nemaža ži
nučių, kad toks ir toks lietuvis 
pasižymėjo amerikiečių tarpe, 
kad lietuvė modeliavo kokiame 
šiauresniame profesionalų rate
lyje, kad toks ir toks lietuvis 
buvo amerikiečių pagerbtas. 

Ne kartą žodžiu ir raštu bu
vo lyg ir priekaištauta, kam 
mes esame tokie smulkūs ir 

to, kad t a i visa nėra tik iš se
nojo k r a š t o atvykusių ir atsili
kusių žmonių kūryba, o y ra viso 
pasaulio kultūrą tur t inąs įna
šas. I r jei jaunuolis nemato to 
ki tataučių laikraščio ar žurna
lo komplimento lietuviui meni
ninkui a r mokslininkui, tėvų pa
reiga j a m parodyti . 

Be abejo, geriau parodyti pa-
džiaugiamės kiekvieno svetim- tį angliškąjį pirmąjį šaltinį, nes 
taučio geresniu žodžiu. Esą, 
mes ir patys turime pakanka
mai išmanančių žmonių, kurie 
gali vieną ar kitą kūrinį ar pa
sirodymą tinkamai įvertinti. 

Tenka sutikti su pastaruoju 
teigimu, kad lietuviai, jeigu jie 
turi specialistų darbui atlikti ar 
meno kūriniui sukurti, tai turi 
ir tam darbui įvertinti kritikų. 
Tačiau tas visas džiaugsmas ky
la nuo svetimuose puslapiuose 
palankių žodžių todėl, kad tai 
s\miažina dažną abejojimą sa
vo jėgomis. Mums atrodo, kad, 
jei sofiste sudainavo savo sa
lėje, ji jau daug blogesnė, negu 
kad ji dainuotų miesto centre, 
ir jei kūrinį pagyrė savas kri
tikas, tai jau nieko nereiškia, 
nes jis galėjo būti draugas ar
ba priešas a r pagaliau vienaip 
a r kitaip atlygintas. 

Tačiau mes savo spaudoje 
kartojame svetimųjų pasisaky
mus ne todėl, kad tai pasakė 
kompetentingesni už savus, bet 
dėl keletos labai svarbių atve
jų. Viena, šiaip ar taip, būdami 
tik maža tauta, o čia beveik 
mikroskopinė dalis plačiajame 
pasaulyje, turime džiaugtis, kad 

tada p a t s liudijimas būna įta
kingesnis. Todėl lietuviškame 
laikraštyje skelbiame įvairias 
žinias n e todėl, kad mes neturi
me savo vertintojų, bet todėl, 
kad labiau paskleistume mums 
palankias žinias ir su jomis vy-
resnieiji turė tų daugiau progos 
supažindinti jaunuolius. 

Kai ke tver tas a r penketas a-
merikiečių laikraščių mieste pa
rašo apie lietuvaitės solistės 
koncertą, geriau a r ne ta ip ge
rai ji įver t inama, kai milijoninio 
tiražo žurnalas įdeda vieno ar 
kito mūsų rašytojo knygų re
cenzijas, kai spausdinamos mū
sų dailininkų reprodukcijos ar 
grojami mūsų kompozitorių kū
riniai, m e s džiaugiamės, kad be
galinėje masėje mūsų žmonės 
sugeba prasimušti . Juk daugu
ma mūsų menininkų netur i nei 
didesnių pažinčių, nei didesnių 
išteklių ir, jei jie gerai įvertina
mi, ta i daugiau pačio meno, o ne 
draugysčių nuopelnai. 

Visa ta i mūsų kovoje už tau
tinį išsilaikymą yra labai svar
b u I r jei vaikai neskaito lietu
viškų laikraščių ir angliškuose 
irgi nepastebi tų lietuvių atsižy-
mė, vyresnieji turi parodvti . Gal 

tame pasaulyje nepaskęstam. ^ n e ^ j a u n u o l j p r i v e r 3 
Mūsų iškilieji mokslininkai, mū- ^ g ^ n ^ y ^ k a l b a n t a p i e ^ v o 
sų naftininkai ar paganau mūsų į^mę 

* mokiniai, tesudarydami mažu
mas, ne retai pasirodo daugu
mos viršūnėse. Vis tai atžymi 
amerikiečiai, o mes turime ta i 
atžymėti net ypatingai ryškiai, 
ko kartais ir nepadarome. Ant
ra, tai kelia mūsuose pasidi
džiavimo jausmą, kas labai svar 
bu mums čia svetimojoje žemė
je bekovojant už tautinį išsi
laikymą. I r trečia, bene svar
biausias to savo spaudoje pasi-
garsinimo faktorius yra mūsų 
jaunimo reikalai. 

Nuolat kalbama, kad t a rp 
jaunimo ir senimo y r a plyšiai. 

Ne t i k gerų žinių apie lietu
vius y r a laikraščiuose, y r a aps
čiai i r blogesnių žinių, bet mes 
jų neakcentuojame, š ia proga 
tik pr imename, kad lietuviai y-
ra žmonės su visomis silpnybė
mis ir jų yra visur, ne tik Jau
nimo cent re sėdinčių ir paskai
tų klausančių. Bet pasidžiaugti 
savo l ietuviškame kieme lietu
vių t a u t o s vaikų gerais atsieki-
mais y r a prasminga ir naudin
ga ne t ik šios dienos, be t ir 
istorine prasme. Jeigu kas do
mėsis lietuvių atsiektais laimė
jimais, ne visada begalės ras t i 

Kiti kalba, kad tokių nėra. Bet pirmuosius amerikiečių šalti-
toks tarpgeneracBiis tyrinima- nius, o lietuviškieji šaltiniai vie-
sis nuo amžių buvo ir bus. I r nur a r k i tu r bus prieinamesnį, 
nieko nuostabaus. Blogiausia, Todėl neniekindami savųjų 
kad jaunimas ima nebetikėti ne vertintojų, prasmingai džiauki-
savo tėvais, bet ir visos tautos mes svetimaisiais, kurie mus 
pajėgumu Jaunimas pradeda a t r anda dažniausiai ne dėl ko 
galvoti ne kad tik tėvai pase- kito, be t dėl t ikrai meninių vi-
no, bet yra pasenusi visa tauta , suomeninių, sportinių, profesi-
kad lietuviai teatstovauja visa, nių a r mokslinių sugebėjimų. 
kas atsilikę, o amerikiečiai at- Kiekvienas lietuvio atsiekimas 
stovauja visa, kas pažangu. Ne mus džiugina, ypač, jei tą at
kartą jaunimas, no r s ir pa t s siekimą mato ir kiti i r savo į-
dalyvaudamas šokių grupėse ir spūdžius paskelbia svetimojoj 
choruose, galvoja, kad visa tai spaudoj , į kurią mums pat iems 
jau yra atgyventa, kad terei- patekt i nėra labai lengva, 
kalinga tik senelių linksminimui. Al. B. 

Bombų sprogimai Amerikoje 
darosi vis dažnesni. Per keletą 
pastarųjų mėnesių bombos spro 
ginėjo didžiuosiuose Amerikos 
miestuose, kaip New Yorkas, 
Seattle. Omaha, Des Moines. 
Minneapolyje ir pagaliau visai 
neseniai dar Wisconsino univer
sitete, kur sunaikino daug mi
lijonų kainavusį armijos ma
tematinių tyrimų centrą, užmu
šė vieną jauną mokslininką ir 
sunaikino daugybę mokslo ty
rimo duomenų. 

Amerikos gyventojai nebesi
jaučia saugiai. Jie bijo ir dairo
si, k u r s sprogs kita bomba ir 
kiek ir kokių aukų ji pareika
laus. Ne paslaptis, kad tokio
mis progomis nemaža gyvento
jų dalis piktai šnairuoja į stu
dentus, įtaria juos darant to
kius vandališkus darbus ir. nors 
ir slaptai, ugdo jiems neapykan
tą. Tokius jausmus ir tokią lai-

I kyseną lenegva suprasti, atsi-
I menant tas gausias studentų 
! demonstracijas, kurios ne kartą 
i parodė daug smurto ir grasini-
j mų ateičiai. Tačiau tokia laiky-
j seena vargiai gali padėtį suras-
I ti t ik rus tų bombų šaltinius, 
i kar ta is gali net padėti "prašaut i 
pro šalį", kaltinant tuos, kurie 
gali būti visai nekalti. Šita pras 
me labai svarbu pažiūrėti, ką 
gi rodo kai kurie visai nauji 
tos srities faktai. 

Studentu riaušės davė naujienų 

Studentų reikalavimai, de-
monstralijos ir kai kada kruvi
nas smur ta s didžiai paskatino 
tirti , kas gi iš tikrųjų yra t ie 
maištaujantieji studentai ? So
cialistų vadovaujama organizaci 
ja "League for Industrial Dė
me eracy" (jos dabartinis pir
mininkas yra vienas iš socia
listų vadų — Michael Harr ing-
ton) padarė gana išsamius ty
rinėjimus toje srityje .Tos or
ganizacijos vadovai apklausi-
nėjo net kolegijų studentus- ir 
gavo a t sakymus į 5,000 klausi
mų lapų, kurie buvo išsiuntinė
ti studentų atstovybių prezidiu
mams, studentų laikraščių re
daktor iams ir įvairių kairiųjų 
- radikaliųjų studentų grupių 
vadams. 

Išanalizavusi visus gautus da
vinius, čia minima organizaci
ja skelbia tekius skaičius. Tik 
8 M; studentų vadų pasisakė esą 
kraštutiniai kairieji. Apie 30r> 
vadina save kairiaisiais, o kiti 
visi likusieji pasisako esą nuo
saikieji. Pagaliau apie 81Ąc7f va
dina save konservatyviais. Tai-

DR. KAZYS SRUOGA valandų apribojimą naujoms u-
niversiteto studentėms. -Jei ši-

gi tik 111 •'•> cc pasisako esą kraš- tie reikalavimai nebus išpildy
ti iki spalio 30 dienos, tai mū
ši' žmonės įvykdys dar niekada 
Amerikoje nematytą revoliuci
nę ak i ją. Bus atvirai kariau
jama, pagrobiami aukštesnieji 
pareieūnai ir žudymų nebus ven 
giama". 

Suprantama, iš tokio laiško 
ir tekių reikalavimų bei grasi
nimų nebūtų pagrindo daryti 
kokias nors tragiškas išvadas. 
Juk slaptus laiškus rašyti gali 
kas tik nori ir kaip tik nori. 
Tačiau, turėdami galvoje kas 
darėsi universitetų teritorijose 
pastaraisiais laikais, tokie laiš
kai įsidėmėtini, nes jie rodo, 
kokie darbai gali būti daromi 
studentų avrdu. 

Vyriausybė, studentai ir 
profesūra 

kurių kaltininkai girti šios siste
mos vairuotojai, smarkiai išaugo." 

i. žvilb. | ir taip pa t 

tutinieji kairieji, reikia spėti 
(tikrų žinių nėra) , kad jie ne
vengtų smurto a r bent smurtui 
nesipriešintų. 

Pasipriešino paėmimui Ameri- į 
kos vyriausybės į "nelaisvę" 
Įvyko Amerikos studentų šauk 

tas kongresas. Buvo ilgas, karš- j 
t a s ir triukšmingas, č i a jis mi- '• 
rūmas tik dėl vieno įvykio. Bū- j 
tent Rennie Davis. t a s pats, j 
kurs buvo nuteistas Chicagos 
septynių maištininkų teisme, pa 
siūlė rezoliuciją, kuri, išvertus 
į paprastą kasdienišką kalbą, j 
siūlė paimti Amerikos vyriau
sybę į nelaisvę, laikyti tartum 
įkaitu tol, kol vyriausybė iš
pildys studentų reikalavimus. 

Kaip gi tai padaryti . Labai 
paprastai. 1971 metų gegužės 
1 dieną tūkstančiai tūkstančių ; 
žmonių susirenka VVashingtone. 
gyvi žmonės užprūdija visas ; 
gatves taip, kad niekas iš vy- į 
riausybės ir jos valdininkų nei j 
išeiti, nei ateit i negalėtų. Ir tai : 

viskas turi būt i labai "taikin
gai" padaryta. Neleisti eiti i r ] 
tiek. 

Ta rezoliucija buvo atmesta, 
bet vos vos atmesta. Atmesta 
todėl, jo? daugumai aišku, kad 
toks "taikingumas'" tikrai kve
pia dideliu smurtu, kurio to
kie vadai kaip Davis karštai 
siekia. Pati studentų sąiunga 
išrinko savo nauju pirmininku 
21 metų studentą Ibshiną, kurs 
pa t s pasisako, kad j i s niekuo
met nėra vartojęs smurto, nors 
kai kada pagunda buvo didelė. 
Bet dėl visko jis informuoja 
rinkėjus, kad jis nesąs visiškas 
smurto priešininkas. Jis sako, 
bet gi kad langų daužymas ta i 
dar nereiškia didelės kovos už 
liberalizmą a r pažangą. 

Pogrindžio siaubingi grasinimai 
Ryšium su Wlnconsino uni

versitete įvykdytu vandalizmo 
aktu vertas didesnio dėmesio 
laiškas, kurį paskelbė to univer 
siteto studentų pogrindžio laik
raštis pavadintas "Kaleidosco-
pe". šis laikraštis sakosi atsto-
vauiąs naujai studentų organi
zacijai, pasivadinusiai "New 
Year's Gang". 

Čia cituojame to laiško ištrau 
ką, kurią i^ėjo Chicagos libe
ralų dienraštis "Chicago Daily 
News". Tame laiške reikalau
jama paleisti tr is Milwauke Juo 
dosios panteros narius, kal ina
mus policininko nušovimu. Taip 
pat reikalaujama paanikinti ar
mijos rezervo karininkų paruoši 
mo programą tame universitete 

MOTERYS IR JŲ DARBAS 
SOVIETUOSE 

Ar iš fkrųjų moteris išlaisvinta Sovietų Sąjungoje 
VYT. ALSEIKA, mūsų spee. koresp. » w Yorke 

Iki pat pastarųjų laikų "ouvo 
paprotys kaltinti Amerikos vy
riausybę už visas studentų riau
šes. Ta prasme pasisakė net 
keletas tam tikslui skirtų ko
misijų. Prezidentas Nixonas pa
skyrė savo patarėju studentų 
reikalams profesorių Alexander 
Heart. kurs taip pat yra Van-
derbilt universiteto kancleris. 
Profesorius Hear t po pradinių 
studijų buvo taip pat linkęs įsi
jungti į chorą tų. kurie vien 
kaltina vyriausybę už studentų 

Sovietų Sąjungoje dažnai pa
brėžiama, kad rusų moteris bu
vo išlaisvinta 1917 m. revoliuci
joje, o propagandinėse brošiū
rose nuolat teigiama, kad "per 
ištisus amžius moterys buvo 
užguitos ir tik didžioji spalio 
revoliucija buvo "nauja era is
torijoje". 

'"Rabctnica" žurnale rašoma, 
kad •'prieš revoliuciją vyrai muš 
davo moteris, jos praktiškai bū-

savo studijas, nelabai gilinosi 
į tų radikaliųjų vadų progra
mą ir reikalavimus.. Dažnai 
nuosaikieji rėmė radikaliuosius 
vadus dėl studentiško solidaru
mo ir kolegiškumo. Dabar, pajų 
tę tą didelę ir vis augančią vi
suomenės neapykantą studenti
jai, pradėjo daug labiau gilintis 
į tikruosius tų demonstracijų 
ir reikalavimų tikslus. Ir rei
kia laukti — jie nebebus akli 
rėmėiai brutalaus vandalizmo 

davo perkamos ir parduoda
mos. Mūsų literatūroje pilna 
vaizdų apie tragedijas moterų, 
kurios būdavo verčiamos ište
kėti už vyrų, kurių jos nemylė
davo". 

Tačiau kokia padėtis iš tikrų
jų? Tiesa, 1917 m. moteris — 
Aleksandra Koloritai buvo ko
misarė ir vėliau buvo paskirta 
ambasadore į Meksiką. Ji buvo 
pirmoji moteris pasauly tose 
pareigose. Moterys įsijungė į 
darbus Sovietų pramonėje, joms 
teko ir patys sunkiausi darbai 
statyboje ir kitur, pagaliau vie
na moteris — Tereškova — bu
vo pakilusi į erdves, kaip kos
monaute. Jos dirba visur, bet 
su mažomis išimtimis tik ne vai 
džioje ir ne jos valdo Sovietų 
imperiją. 

Profesiniu atžvilgiu susilygino 
su vyrais 

Antrasis pasaulinis karas bu-
ar kruvinų riaušių. Profesūra vo tas veiksnys, kuris sulygi-
taip pat pajautė visuomenės 
"pulsą". Apsižiūrėjo, kad yra 
kolegos profesoriai, kurie ma
ža: tesuinteresuoti studentų mo 
kymu, o svarbiausia skatinimu 
tų studentų į radikalius žygius, 
kurie artimi jų asmeniškai gy
venimo filosofijai. Užuot rėmę 
tokius savo kolegas, profesoriai 

demonstracijas ir kitokį ta pro- į p r a d ė s daugiau rūpintis santy-
ga pasireiškusį smurtą. Tačiau 
dabar tas profesorius Hear t 
daugiau visą reikalą pastudi
javęs, truputį keičia savo nuo
monę. 

Atsakinėdamas į televizijos 
korespondentų klausimus, jis 
jau pripažino ir studentų kaltę. 
Heart pabrėžia, kad toli gražu 
ne visi studentai tokie radikalūs 
ir linkę į smurtą, kaip iš de
monstracijų ir kai kurių pareiš
kimų gali atrodyti. Iki šiol, sa
ko Heart, daug nuosaikiųjų stu
dentų, norinčių vien tik tęsti 

kiais su studentais ir teisingu 
informavimu studentams rūpi
mais politikos ir socialiniais rei
kalais. Aiškinimas studentams, 
kad už viską tik JAV vyriau

sybė y r a kalta. jau. atrodo, pra 
deda atgyventi savo "žydėjimo" 
laikotarpį. Todėl Heart tikisi 
(nors statistinių davinių i r ne
tu r i ) , kad studentų riaušės laip 
sniškai mažės. Bet riaušės ir 
bombos. pridengtos studentų 
vardu, gali ne t didėti. Tai jau 
y r a grynai kovos su nusikalti
mais problema. 

Sovietų Sąjunga kietai laiko Čekoslovakiją savo karinėse, politinėse, 
ekonominėse replėse. Karini paradą Prahos aikštėje priima iš Mask-

panaikinti išėjimo vos atvykęs maršalas Grečko. 

no rusų moterų teises, ypač pro 
fesiniu atžvilgiu. Tai įvyko dėl 
to, kad rusai karo metu nete
ko milijonų vyrų darbo jėgos, 
antra, moterys Sovietų Sąjun
goje sudaro 54.7 proc. viso k ra š 
to gyventojų. 

Jų yra ne tik daugiau negu vy
rų gyventojų (santykis 131 ir 
109 mil.). štai, koks vaizdas 
įvairiose profesijose: moterys 
sudaro 72 proc. visų sovietų 
gydytojų tarpe, 83 proc. — dan 
tų gydytojų, 52 proc. ligoninių 
gydytojų, 32 proc. — teisėjų, 
35 proc. — advokatų. 40 proc. 
— agronomų, 32 proc. —aukš
tųjų mokyklų dėstytojų i r t ik 
šešis proc. — direktorių įmo
nėse ar fabrikuose. 

Be to, jos dar sudaro 91 proc. 
tekstilės darbininkų tarpe, 20 
proc. — statyboje ir 57 proc. 
autobusų, troleftmsų ar t ramva
jų vairuotojų. 

Tik 20 prol. moterų partijoje 

Tačiau moterys beveik neda
lyvauja valstybės valdyme. 

Nors Leninas yra asakęs. kad 
"kiekviena virtuvės mergina pri 
valo išmokti valdyti valstybę". 
bet komunistų partijoje narių 
moterų tėra 20 proc.. o centro 
komiteto narių tėra vos 14 mo
terų. 

Tad dažnas gali paklausu, 
kur gi moterų lygybė Sovie
tuose? Olga Ušakova. "Soviet 
Vvomen" leidinio anglų kalba 
redaktorė, čia jums paaiškins: 
"partijos ir valstybės darbas y-

(Nukelta j 4 pusi.) 

Spaudoj ir gyvenime 

GERAI NUGERIA RAUDONIEJI PONAI 
Okupantų pastatytieji raudonieji 

pareigūnai Lietuvoje gerai nuge
ria, o jų daugelis aprūpinti auto
mobiliais. B čia nelaimių gausa ir 
net plačiajame Vilnius — Kau
nas greitkely Apie tai "Tiesa" nr. 
197 rugp. 26 d. rašo: 

"Štai Vievio paukštyno vairuo
tojui A. Cirvinskui alkoholis taip 
susuko galvą, kad žmogus, nebe-
skirdamas kur dešinė, kur kairė 
išlėkė į kitą kelio pusę ir trenkėsi 
į priešais važiavusią "Volgą". Su 
juo keliavęs to paties ūkio vairuo
tojas A. šaulys žuvo, o "Volgos" 
keleivis sužalotas. Materialiniai 
nuostoliai — 2300 rublių. Trakie
tis motociklininkas Br. Mitrulevi-
čius pasivaisinęs degtine, kaip strė 
lė šovė su "Java" į sunkvežimį. 

Susižalojo. Respublikinio susivieni
jimo "Lietuvos žemės ūkio techni
ka" prekybos valdybos viršinin
kas P. Oleškevičius, gerokai įsi
linksminęs, drauge su mokslines -
techninės informacijos biuro virši
ninku St. Kilu ir Žemės ūkio minis
terijos darbuotoju A. Kauliniu sku 
bėjo į sostinę. Ir štai rezultatas — 
P. Oleškevičiaus vairuojamas "Mo-
skvičius" sudaužė dvi "Volgas". 
Manau, kad ši kelione taps ilgai j -
simintina pamoka Oleškevičiui, ku
riam reikės atstatyti tris sudaužy
tus automobilius ir laikinai atsi
sveikinti su vairuotojo teisėmis. 

Gal tai vienintelis kartas, kai 
susivienijimo "Žemės ūkio techni
ka" darbuotojai sėda už vairo ne
blaivūs? Anaiptol. Tai aiškiai rodo 
šių metų rezultatai — auto įvykių, 
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— Aš negaliu, Antonija, negaliu. Jo pasisekimai 

man neleidžia miegoti ir nepaliks manęs ramybėje. 
Jo nuostabūs paveikslai atsistos tarp mikroskopo ir 
mano akių ir man neleis matyt i to, ko kiti dar ne
buvo pamatę... Man tai neįmanoma... Negaliu... 

I r tyliu balsu, kaip vaikas, beveik šnabždėdamas, 
apkvaišęs, t a r tum nuo kritimo į savo pažeminimo be
dugnę, verkdamas skundėsi: 

— Antonija, netrukus jie susilauks kūdikio... 

gimdymuose, kas buvo tiesa, kad negalėčiau išsilai
kyti šaltakraujiškas, mano kraujas sustingtų t uo at
veju, jeigu mano pusseserė atsidurtų pavojuje. Ta
čiau mano demonas man kuždėjo žiaurų gundymą eiti 
pagelbėti pusseserei ir paslapčiomis nutroškinti kūdi
kį. Nugalėjau niekšingą sumanymą. 

Tas naujas Abelio triumfas — vyro, o ne meninin
ko — kūdikis buvo tikras gražuolis, t ikras sveikumo 
ir stiprumo šedevras, "angeliukas", kaip jie jį vadi
no, dar labiau mane suartino su Antonija, iš kurios 
laukiau savojo.Aš norėjau, man reikėjo, kad vargšė ma
no aklos neapykantos auka. — nes mano žmona buvo 
didesnė auka nei aš, — taptų motina mano vaikų, de
mono kankinamo kūno kūnu. Ji bus mano vaikų moti
na ir todėl aukštesnė už kitų vaikų motinas. Ji vargšė 
mane pasirinko, man antipatišką, paniekintą, įžeistą. 
Ji pasiėmė tą. kurį kita atmetė su panieka ir patyčio
mis. Ir netgi gerai man apie juos atsiliepdavo. 

Abelio sūnus Abelis, nes jį pavadino tuo pačiu 
tėvo vardu, gal tam, kad tęstų jo giminę ir jo gar-

— Mes irgi turėsime — jam pašnabždėjo į ausį, bę. Abelio sūnus, kuris, laikui bėgant, turėjo tapt i ma-
karš ta i bučiuodama. — Švenčiausioji Mergelė, kurią 
kasdieną maldauju, neatsisakys manęs išklausyti. Taip 
pa t ir Lourdo švęstas vanduo... 

— - Antonija, tu irgi tiki apžavais? 
— Aš tikiu Dievą! 
— "Aš tikiu Dievą" — pakartojo Joakinas, pasi

likęs vienas, vienas su kitu. " I r kas yra tikėti Dievą? 
Kur Dievas yra? Man reikės jo ieškoti!" 

"Kai Abelis susilaukė sūnaus, — savo Išpažintyje 
Joakinas rašė, pajutau savo neapykantos įsiliepsnoji-
mą. Jis mane buvo pakvietęs dalyvauti Elenos gimdy
me, bet aš atsiprašiau, teisindamasis nedalyvaujęs 

- i 

no atsikeršijimo įrankiu, buvo nuostabus vaikas. Man 
reikėjo turėti panašų vaiką, netgi daug gražesnį už 
jį*'-

XI 

— Ir ką tu dabar tapai ? — Joakinas paklausė A-
belio. vieną dieną atėjęs atlankyti vaiko, kai atsidūrė 
dailininko studijoje. 

— Nagi tapysiu istorinį paveikslą arba t ikr iau iš 
Senojo Testamento. Dabar renku duomenis. 

— Kaip? Ieškau anų laikų modelių? 
— Ne, skaitau Bibliją ir jos komentarus. 
— Teisingai sakau tvirtindamas, kad tu esi moks

linis dailininkas... 

— O tu gydytojas menininkas, ar ne ta ip? 
— Bogiau nei mokslinis dailininkas... literatūri

nis! Saugokis, teptuku nekurk literatūros! 
— Ačiū už patarimą. 
— I r koks bus tavo paveikslo siužetas? 
— Pirmoji brolžudystė. Kainas nužudo Abelį. 
Jaokinas dar labiau pabalo ir, atidžiai žiūrėdamas 

į savo pirmąjį draugą, pusbalsiu paklausė: 
— Kaip tau tokia mintis atėjo? 
— Labai paprastai. — atsakė Abelis, nepastebė

jęs savo draugo susijaudinimo. — Tai bardo įtaiga. 
Kadangi aš vadinuosi Abelių... Du nuogų kūnų etiu
dai. 

— Nuogu kūnų? 
— O taip pat ir sielų... 
— Negi galvoji nutapyti jų sielas? 
— Aišku! Kaino siela — pavydo siela... Ir Abelio 

siela... 
— Kokia siela? 
— Dabar kaip tik apie tai galvoju. Aš negaliu su

gauti Abelio sielos išraiškos. Aš noriu jį nutapyti jo 
mirties akimirką, savo brolio pargriautą ant žemės ir 
mirtinai sužeistą. Štai, turiu Genezę ir lordo Byrono 
"Kainą". Ar esi skaitęs? 

— Ne, Byrono "Kaino" nesu skaitęs. O ką tu pa
ėmei iš Biblijos? 

— Nedaug ką... Pamatysi. — Ir paėmęs knygą 
perskaitė: "Tada Adomas pažino savo žmoną Ievą, ku
ri, pastojo ir pagimdė Kainą, ir jis sušuko: "Gavau 
berniuką Jahvei!" Paskui ji pagimdė Abelį. Abelis ga
nė avis. o Kainas dirbo žemę. Laikui bėgant, atsitiko, 
kad Kainas atnešė žemės vaisių, kaip auką Jahvei, o 
Abelis — du jaunus savo avių avinėlius. Jahvė su ma
lonumu priėmė Abelį ir jo auką. Tuo tarpu jis nepa
lankiai pažiūrėjo į Kainą ir į jo auką".-

(Bus daugiau) 
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ATEITIES SĄJŪDŽIO PRASMĖ 
IR KRYPTIS 

Simpoziumas jubiliejiniame kongrese 
Betiesiant gaires tolimesnei j ateitininkuose jau buvo žino-

veiklai. naujam dešimtmečiui, I mos seniau. Mes religiniams ide-
atcitininkų kongrese šeštadienio j alams turime kurti lietuviškus 
popietę Įvyko simpoziumas te- j sparnus, 
ma "Ateities sąjūdžio prasmė 

Nesuakmenėti, siekt konkrečių 
uždavinių 

ir kryptis". Prez. pirm. Juzai-
t is simpoziumui vadovauti pa
kvietė V. Kleizą. J is nusakė sim I D r j . Boguta priminė, kad 
poziumo tikslą tapyti dabarties j gyvenime per dešimtmetį įvy-
paveikslą ir jj užbaigti ateities 
spalvomis. Ateitininkija gimė 

ko didelių pasikeitimų. Ameri
kiečiai studentai prieš 10 metų 

drabučiais. siekdami pagrobti 
keletą apatinių. Dabar juose 

svetimoje žemėje ir dabar sve- tesujudėdavo ties mergaičių ben 
tur gyvenimą tęsiame. Juk dau
gumos dabarties ateitininkų ko
ja nėra lietusi tėvynės žemės. I t a i p g a i m g a į reiškiasi radikalūs 
Kiek ateitininkija prasminga politiniai užmojai. Mes gi taip 
šių dienų moksleiviui, studen- p a t tebegalvojame kaip prieš 
tui? Ar ateitininkijos dėsniai 1 1 0 m e t ų . Susidarė nuotaika, kad 
yra pasikeitę po Vatikano m e s esame užbaigti savo pažiū

rose, be pastangų naujai pa
žangai. Mes perdaug statiški. 
Mūsų siekimų užmojai per pla
tūs. Organizacija, neturėdama 
konkrečių uždavinių, neturį mas 
to. kaip vertinti savo pastan
gas. Veikimas bendromis kryp
timis be konkretaus tikslo nėra 

suvažiavimo? Tai vis temos 
šiam simpoziumui. 

Simpoziumo dalyviai — iš į-
vairių geografinių tolumų. D. 
Polikaitienė iš Los Angeles, dr. 
J. Boguta iš Bonnos, J. Oniūnas 
ir dr. V. Vygantas iš New Yor-
ko. 

Prasmingas jaunesniems 

D. Pclikaitienė. moksleivių 
globėja, pabrėžė, kad ateitinin
kijos sąjūdis labai prasmingas 
jaunesniems. Tai talka tėvams, 
kurie rūpinasi religiniu, taut i
niu auklėjimu. Globėjai nepa
švęstų tiek laiko ir pastangų, 
jei nebūtų ši organizacija taip 
prasminga. Patiems jauniesiems 
patinka sueiti su draugais, da
lyvauti stovyklose, vaidinimuo
se, sužinoti apie Dievą ir Lietu
vą. 

Lietuvių grupe su kard. A. Samore Romoje. Iš kairės: A. Jadviršie-
nė. prel. V. Mincevičius. Slapšinskas kard. A. Samore, kuri. S. San-
taras, U. Lipčiene ir Junkeriene. 

Nuotr. S. Urbono 

MOKSLO METUS PRADEDANT 
JONAS JASAITIS 

Praėjusiais mokslo metais 
J A V lituanistinėse mokyklose, 
šeštadieninėse ir kasdieninėse, 
mokinių skaičius vos teprašoko 
t r i s tūkstančius. Toks mokinių 
skaičius galėtų būti sutelktas 

tiek angažuojantis. Siūlė vysty- j vien Chicagos apygardos ribo
ti veikimą mažesnėmis grupė- se veikiančiose lituanistinėse j savo vaikus mokytis muzikos, 
mis. mokyklose. Skaičius nedžiugina a r kitokių irgi nenorimų daly-

tuanistinės mokyklos pr iklauso 
ne nuo vaikų, bet nuo tėvų. 
Nors pasitaiko atvejų, kad tė
vai nelankyma pateisina vaikų 
nenoru lituanistinę mokyklą lan 
kyti. Tuo tarpu, kai tie p a t y s 
tėvai randa priemonių pr ivers t i 

Dr. Vygantas — pas mus yra i 
gili protesto baimė. Protestuoti 
ateitininkui lyg nepatogu, ne
padoru. Mūsų yra užmirštas u-
niversitetas, o mūsų sąjūdis iš-

ir verčia rūpintis ir svarstyti, kų. O ar daug yra vaikų t ik ra i 
ką reikia daryti, kaip veikti, 
kad daugiau lietuvių vaikų litu
anistines mokyklas lankytų. 

Mokinių skaičiaus klausimas 
kilo universitetuose. Mes nesą- I iškyla kiekvieniems mokslo me 
me išmokę psichologinės kon- j t ams prasidedant. Pasireiškęs 
frontacijos. Esame linkę j ho- I sumažėjimas, net po JAV LB 
mogenišką harmoningumą, bet j v a d o v y b ė s pravesto mokiniams 
ar ateitininkija negalėtų pasi- | t e l k t i v a j a u s > s k a u d * i a i p a l i e č i a ma. Nes tikrai lankyti negalin-

-•---"- čių yra tiek mažai, k a d jie n e 
kelia jokio rūpesčio. 

norinčių lankyti kasdieninę mo
kyklą? Ar daug būtų a ts ižadan
čių žaidimų aikštės dėl a r tme t i -
kos, geografijos a r kitokių pa
mokų? 

Surasti priežasčių pate is inan
čių vaikų neleidimą j l i tuanist i
nes mokyklas beveik neįmano-

daryti vieta, kur susitiktų plu- j n e p a t į v a j U ; k a i p Q v i e n k a r t i n į 

reiškinį, bet visą lietuviu visuo-ralistinės pažiūros. Žmoniškas, 
J. Cniūnas pažymėjo, kad Be- I krikščioniškas nusistatymas rei- _ _ 

tuvis studentas yra idealistiškai ; kalauja suprasti ir skirtingas j ^ ^ k a g b u g t o l i a u ? 
nusiteikęs, tautiškumas jam [kryptis. Sąjūdis turi būti vieta ' 
dviejų kultūrų sintezė. Iš atei- į susitikti. Veiklos metodikoj per 
tininkų kyla rašytojų, kaip tai 
matyti iš "Tiltų ir tunelių", iš 

daug akcentuojama struktūra. 
Mūsų svarbiausi ginčai dėl in-

"Ateities". Prasmės krizė atsi- I stitucijų s t ruktūrų: koks Al-
randa. kai būna krizė t a r p ide- j tas. kokia Bendruomenė. Bet 

Nėra priežasčių 

Lankymas a r nelankymas Ii-

alų ir veikios kasdienybėje. Ra
dikalių sąjūdžių atsiekimai t rum 
palaikiai. Pastovesnių laimėji-

kai ateina konkrečių darbų rei
kalas, ginčas lengvai išsispren
džia. Taip pvz. buvo su sėkmin-

Nepradedantieji i r 
nepradėjusieji 

Svarstant mokinių skaičiaus 
lituanistinėse mokyklose klau
simą rūpestį kelia t ie mokiniai, 

už aktyvų simpoziumo dalyvių j kurie mokyklos nelanko, t u r ė d a 
mi sąlygas ją lankyti . 

mų sr i ty ateitininkai stipresni. ; gu mūsų mokslininkų suvažia-
Kun. Paškaus pravestoj anketoj į vimu Chicagoje. 
80r> studentų atsakė kad jie j Ar susiririkimas bus mūsų 
organizacijoj pasiekė savo vii-: svarbiausia komunikacijos for-
tis. 'ma? Ateitis gali iškelti kitų ga

limybių. 

svarstymą. Reikia siekti, kad 
ateitininkija būtų atradusi 
bendruomeninį jausmą. 

R. Juzaitis, dėkodamas sim
poziumo dalyviams, ragino ne
pasilikti apatiškais universite- .. . . ,„ . . 

.„, , . — ateinančių metų begvte. Todėl 
tų maistų akivaizdoje. Skatino ' . 

Pirmą skyrių lankyt i p rade
dančių skaičius rodo, kokia bus 
lituanistinės mokyklos padėt is , 
priimant dėmesin nubyrėj imą. 

• 

Sendraugių sąjūdis ir 
organizacija 

I>r, V. Vygantas pažymėjo, 
kad sendraugių organizacija 
paskutiniu laikotarpiu yra per
ėjusi įvairius krizės niuansus. 
Tačiau pats sąjūdis yra daug 
davęs. Per pirmus 17 metų atei
tininkijos judėjimas buvo dina
miškas nors nebuvo reikiamo 
organizacijos susikristalizavi-
rrid. Todėl ir dabarties ateitinin
kuos organizaciški trūkumai 
neuždaro vartų pačiam sąjū
džiui būti labai reikšmingu. 

Dr. J . Norkaitis: II Vatikano 
suvažiavimo nuostatai išryškino 
sąžinės laisvę, pagarbą kitaip 
manantiems. Iš tos pozicijos iš
einant, katalikų ir nekatalikų 
frontai atsiranda skirtingoj pa
dėty. Ateitininkų santykiai su 
kitais turės ne poleminį, o dia
logo pobūdi. Klausimas, ar atei
tininkų užsiskleidimas savo tar
pe nereikalingas korektūros. Bu 
vo teisingas prancūzų kunigų 
kelias — patiems tapti darbinin
kais i r pažinti jų sąlygas. Orien
tacija j pasaulį dar nereiškia 
veiklos nukreipimo į išorę. 

Naujų 'dėju avangarde 

J. Oniūnas svarstė, a r ateiti
ninkų sąjūdis ribojasi tik tau
tiškumo klausimu? Nutautęs a-
teitininkas. kaip ir nureligėjęs, 
ateitininkas yra miręs. 

Yra dvi grupės: vieni perver
tina tautiškumą, kiti paneigia. 
Abu reiškiniai y ra pavojingi. 
Tiek daug mūsiškių yra išėję 
ateitininkišką mokyklą ir yra 
išėję į tautinės veiklos areną. 

Ateitininkai turėtų būti nau
jų idėjų avangarde. Kituose da
bar iškyla naujos idėjos, kurios 

Lietuviškos krikščioniškos 

asmenybės formavimas 
D, Polikaitienė: Ar auklėja

masis aspektas sudaro mūsų or
ganizacijos svarbiausią momen- . 
tą? Taip. Krikščioniškas švieti- i 
mas apima gyvenimo visumą. 
Ta pati krypt is yra ir ateitinin
kų organizacijoje. Ateitininkai 
ir kitos organizacijos yra pra
tęsimas mokyklos ir šeimos auk 
Įėjimo, ir čia kreipiamas dėme
sys į tautinį ir į krikščionišką 
auklėjimą, padedant lietuviškai 
- krikščioniškai asmenybei for
muotis. 

Subirti j būrelius 

Dr. Boguta siūlė kad ateiti
ninkija subirtų j mažus būre
lius. Asmeniškas kontaktas gi
lina rvšius. Vien didžiulė atei
tininkų organizacija yra lyg mil
žinas dinosauras. kuris klimps
ta pelkėse. Nors reikia ir "tur
gavietės", k u r visi galėtų su
sirinkti. 

DT. Vygantas; Turgavietėn 
susirenkama anonimiškai. Atei
tininkų gi sąjūdį identifikuoja 

siekti, kad Kristus būtų sugrą 
žintas i gyvenimą. Ir mums ne 
~ -i ; - v,„™;i ;„ -,4„™, i kęs lietuviukas būtų nuves tas į 
reiiUa akmenų, nereikia uzdary- !,. . . ' • 

labai svarbu, kad kiekvienas 
mokyklos lankymo amžių pasie

ti universitetų, nereikia kariau
ti prieš policiją. Per Kristų mes 
viską pasieksime. 

Chicagos ir Toronto sendrau
giai nupirko bilietus į koncertą 
visiems moksleiviams, kurie da
lyvavo prieškongresinėj stovyk-
loj. J. Pr. 

lituanistinę mokyklą. P radė t i 
lankyti lituanistinę mokyklą 
nuo mokyklos lankymo pradžios 
yra daug lengviau nei vėliau į 
ją įsijungti. 

Mokyklą pradėjusiam lankyt i 
vaikui tuo pačiu laiku pr idė ta 
šeštadieninė mokykla t a m p a ne-

I išvengiama bendro mokymosi 
dalimi. Tuo tarpu, kai į lituanis 

įtinę mokyklą vaiką įjungiant 
vėliau, ji t ampa pridėtine moks-

t lo dalimi ir, savaime supranta-
jma, vaiku ją yra sunkiau pa-
į mėgti ir jis stengiasi jos iš
vengti. 

Šiais metais nepradedantieji 
lituanistinę mokyklą lankyti, ki-

i tais metais j au bus nepradėju-
j šieji. Jų tėvai turėtų suprasti 
lituanistinės mokyklos reikšmę, 
kuri tiek kar tų yra kelta ir aiš
kinta, ir šiais metais anksčiau 
nepradėjusiuosius pradėti leis
ti. Jei bent pusė tokių vaikų 
būtų atvesti į lituanistinę mo- j 
kyklą galėtume pasidžiaugti di- j 
deliu laimėjimu. Laimėjimu skir 
tu ne tėvų komitetams, mokyto
jams, bendruomenės valdyboms, 
bet savo tautai , tiems vaikams 
ir jų tėvams. 

Kad neliktų 

Dar neseniai lituanistines mo 
kyklas pradėdavo lankyti Lietu 
voje a r Vokietijoje subrendusių 
tėvų vaikai. Laiko tėkmėje susi
darė k i ta tėvų karta, ta i šiame 
krašte subrendusieji ir daugu
ma lankę t as pačias mokyklas, 
į kurias dabar leidžia a r nelei
džia savo vaikus. 

Šiame kraš te subrendusieji, 
kurie leidžia vaikus, pastebimai 
lituanistinei mokyklai skiria 
daugiau dėmesio. Bet darosi vis 
sunkiau paraginti tuos, kurie 
vaikų neleidžia, nes ne visus 
juos pasiekia ir mūsų spauda. 
Užtat reikia raginti vieni kitus, 
draugas draugą, kaimynas kai
myną i r pan. 

Paraginimui tėvų leisti vai
kus į l i tuanistines mokyklas ir 
paskatinimui vaikų jas lankyti 
daug reikšmės turi parapijų va
dovybės. Todėl apylinkių valdy
bos, bendradarbiaudamos su tė 
vų komitetais, turėtų pasisteng 
ti, kad paraginimas lituanisti
nes mokyklas lankyti ateitų ir 
iš parapijos vadovybės ir para
pijos pranešimuose būtų skel
biama apie jos ribose veikiančią 
lituanistinę mokyklą, registra
cijos ir mokslo metų pradžią. 

Šiais metais suėjo trisdešim
tis metų nuo Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės praradimo, 
tautos vergijos ir genocido pra
džios. Ši skaudi sukaktis tepa-
skatina kiekvieną lietuvį rūpin
tis savo tau tos reikalais. O vie
nas jų y ra svetimuose kraštuo
se gyvenančių lietuvių taut inės 
gyvybės išlaikymas. Lituanisti
nė mokykla y r a vienas iš esmi-Į 
nių ramsčių tautinei gyvybei j 
išlaikyti. Todėl dėkime visas pa
s tangas , kad, šiuos mokslo me
tus pradedant , neliktų lietuvių 
tėvų neleidžiančių vaikų į litu
anistinę mokyklą. 

DIRBTINOS OAZĖS 
DYKUMOJE 

Ateityje gali reikėti apgyven
dinti dykumas, kuriose nėra 
vandens šaltinių. Jūros vande
nį perdirbti į geriamą ir žemės 
irigacijai tinkamą yra brangu 
Oak Ridge (Tenn.) laboratori
jų mokslininkas W. C. Yee iš
planavo dykumoms atominės 
jėgainės "nuplex" centrą, kuris 
pigiai gamintų elektrą pramo
nei ir garintų jūros vandenį. 
Vandeniu galima drėkinti žemę 
ir auginti maistingas daržoves: 
kukurūzus, šakninius riešutus, 
net ryžius ir kviečius. Jūros 
vandens liekanas galima pa
versti į amoniją, fosforą, alu-

minijų, klorą, magneziju. Iš ato
minės jėgainės išei*i|į& šiltas 
vanduo cinką prūdamš^kuriuo-
se gyventų vėžiukaiflfpHai pa-

į pildyti. Tūkstantį žnįįajNi naini-
I malinę kukurūzų ir š|pgflnių rie 
j šutų dieta vieną diėiiįK išmai-
! tinti kainuotų apie $70. Vienam 
svarui kukurūzų reikalinga 108 

! galionai vandens, o riešutams 
234 gal. Jėgainė kasdien paga
mintų bilijoną galionų: vandens, 

; kurie nuolat drėkintų; ,300,000 
į akrų žemės. !:.. • 

zukc 
— Kad įgyvendintumei savo 

tikslus, reikia darbų,, o ne sva
jonių . Snaudžiančiam hutui 
gazelė nelįs Į nasrus. -

Indų pasaka 

4r : ^ 

ŪKIO PRODUKTAI 

ĮVAIRŪS VAISIAI IR DARŽOVES 
T I E S I A I I Š F A R M Ų 

NAMIE AUGINTI PAMID0RM svaras 19 d. 
ITALIŠKOS SLYVOS — lengvai ;šimamais 

Kauliukais . . svaras 15 et. 
Vi bušelio $3.25; 1 bušelis $5.95 

MICH. OBUOLlftl, šviežio derliaus . . . svaras 15 et. 
'_• bušelio $1.98 

MICHIGAN'O PERSIKAI (Peaches) . . . svaras »5 e i 
ŠVIEŽI AGURKAI svaras 19 et. 

WASHINGT0N RUSSET BULVES . . 100 svarų $7.25 

KIAUŠINIAI — Grade A, dideli . . . tuzinas 59 d. 

ŠVIEŽI KOPŪSTAI . . svaras 8 d. 

Atdara — Kasdien nuo 8-tos vai. ryto iki 
8-ios vai. vakaro. • <-> 

Sekmadieniais nuo 9-ios vai. ryto iki 4 tos 
vai. popiet. 

. 

EGG STORE 1924 West 59th Str. 
Te!.— 471-1700 

% : 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-1252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

<? 

— Meluok melą. išvesk galą! 
— bus tavo teisybė. (Žagariš-
kių patar lė) . 

Kad ir pasikeitus bažnytinėms 
apeigoms, maldaknygė vistiek. y-
ra reikalinga, ypatingai, jei ji yri. 
tokia plati ir viską apimanti, 
kaip 

TIKIU DIEVĄ 
Kun. St. Yk 

"Tėviškės žiburių" red. kun Pr Gf.ida su svečiu čikagiečiu Bai. 
B azdžonu.. besilankančiu- Toronte. 

MOTERYS IK 1\ DARBAS' tai dar prieš penker ius m e t u s 
teigdavo, kad dailiau būdavo 
apsirengusios ir akis gražinda-

SOVIKTMOIE 

(Atkelta iš 3 pusi.) vo Mk karjerą padariusios mo-užsiangažavimas. Nori tęsti kū- ' 
rybinj santyki, koks buvo atei- į ra komplikuotas ir daugelis mo- j 'erys arba prostitutės. O šian-
tininkija, ieškant naujų kury- j terų jaučia nesančios tokiam ' dien stengiasi madingai pasi-
bingo reiškimosi formų. j darbui pilnai kvalifikuotos", puošti a r pasigražinti ir eilinės 

Dr. Norkaitis. šiose diskusi- i Teks paa ;škinimas vargiai galės i sekretorės, krautuvių pa t a rnau -
jose yra ultraroflektuotas žvilgs patenkinti amerikietes, kovoto- tojos. 
nis į savo veikimą. Problema ne
kyla iš principų, o tik vyksta 
kalbėjimas prieš veidrodį ir žiū
rint j kits kitą. Gyvenimo laiko 
pasikeitimas yra, bet tai labai 
nekeis mūsų sąjungų funkcijų. 

jas už moterų teises bei savo 
Ivgybę su vyrais. 

Naujas vaizdas moterų 
kosmetikos sri 'y 

Vis dėlto jaučiama nuotaikų 
pakitėjimas ir Sovietų moterų 

Problemas reikia suprastinti ir j tarpe. Jos nori labiau patikti 
prieiti prie konkrečių veiklos -: vyrams ir nevengti, kaip anks-
galimybių. Į čiau. kosmetikos, pasigražini-

Baigdamas V. Kleiza dėkojo | mo "stebuklų". Vakarų luris-

Dar kita s tambi naujiena. 
Nataša Ivatiovna a r kuri k i ta 
jau vengia turėti vaikų ir dėl 
to mažėja Sovietuose gimimų 
skaičius. 

Be to. jos siunta, nes t r ū k s t a 
virtuvinių patogumų, sunku gau 
ti butą. vis reikia stovėti eilė
se ir dėl to. kad j o m s t e n k a 
turėti net dvi t a rnybas . 

Joje rasite maldas bet kokia 
I gyvenimo proga, visą eilę gies
mių, litanijų bei specialiai lietu
viams pritaikintų susikaupimui 
Dievo žodžių. 

Gale dargi pridėti religinių pa
pročių aprašymai. išpažinčių 
svetimomis kalbomis tekstai ir 
vardai kiekvienai dienai ištisiem 
metam. 

Maldynas TIKIU DIEVĄ yra 
meniškai apipavidalintas, kietais 
dirbtinos arba tikros odos vir
šeliais. Kainos: $6.00 (raud. kr.), 
S7.00 (auks. kr.) , $8.00 (odos 
virš-). Puiki dovana, gaunama 
Drauge. 

Illinois gyventojai prie knygos 
kainos turi pridėti 5 proc. mo
kesčiams. 

DRAUGO DIENRAŠČIUI REIKALINGI 
PLATINTOJAI 

Ar norite prisidėti prie lietuviškos spaudos platinimo? 
Ar norite geram tikslui panaudoti „avo laisvalaikį, o tuo 

pačiu ir padėti sau ekonomiškai? •'• 
Pasinaudokite proga ir platinkite "Draugo" dienraštį. 

Iš to bus nemaža nauda ne tik lietuviškai - katalikiškai spau
dai, bet ir Jums asmeniši^i 

Jei taip, kreipkitės į "Draugo" administraciją. Praneš
kite mums savo vardą, pavardę, amžių, adresą ir telefoną. 

Rašykite adresu: 

DRAUGAS. 4545 W. 63rd Str., Chicago, Ifl. 60629. 

^ 

f»U-.l)tl...UMi. •^r*** .-*•*»— v,r.yr»w«« *-"*?***""*?& • '.•'!»Į'-|WW 

Campers don't mean to start, 
foresi fires. But they do. 
Ifyou take pride in being a „ 
good campfire builder, savč®~ 
sorhe for being a goodpuĘM 
outer. Leaving a ffre to sme"" 
alone isjust inviting an ''' 
inferno. And there arefew 
enough good spots to go aroti -a 
now. Douse before you 
drive away. Qnly you į 
can prevent forest fires. , 



' 
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MOKSLO METUS 

PRADEDANT 

Šį šeštadienį, rugsėjo 12 d., 9 
vai. LB Detroito apylinkės litu
anistikos mokykla Redfordo prad. 
mokyklos patalpose pradeda nau-

30 min. Todėl kam paranku, tas! 
gali čia mišias išklausyti ir tuoj j 
po mišių atlikti registraciją ir da-j 
lyvauti bendrame susirinkime, kul 
ris yra labai svarbus ir ehoris- i 
tams ir šokėjams ir tėvams. Esa-

įuo7u7moEio Z T i ^ S ™ dė lįng i S v \ į į * P" r , a p i j ' ° : 
administratonui kun. Viktorui metų mokytojų sąstatas yra toks: 

kun. Alfonsas Babonas (tikyba), 
Danutė Doveinienė (pareng. sky
rius), Aldona Milmantienė (I sk) 
Danutė Arlauskienė (II sk.) Ali
cija Bukūnienė (III sk), Danguo 
lė Jurgutienė (IV sk), Stasė Sma-
linskienė (V sk.), Angelė Baja-
lienė (VI sk.), Marija Jankaus
kienė^^ VII sk.) ir Pranas Zaran-
ka (VIII sk. ir dainavimas). At
sargos mokytojais sutiko būti Jad
vyga Damušienė, Jadvyga Dun-
čienė, Kazys Gogelis, Kazys Gri
cius, Emilija Kutkuvienė ir Rin-
gailė Zotovienė. 

Iki šiol, pradėdami mokslo me
tus, pirmiausia vykdavome į baž
nyčią, bet šiemet dėl susidėjusių 
aplinkybių pirma pradėsime pa
mokas, o paskui melsimės. 

Bendros mokinių ir tėvų pamal 
dos įvyks sekmadienį, rugsėjo 13 
d., 10 vai. nuomojamoje Dievo 
Apvaizdos parapijos bažnyčioje 
(Mt Vernon gatvė, prie South-
fiekį, tarp 9 ir 10 mylios). 

Maloniai prašau visus tėvus at
vežti savo vaikučius į minėtosios 
bažnyčios aikštę bent 15 min. 
prieš pamaldas, kad pakaktų lai
ko susirikiuoti ir tvarkingai suves
ti į bažnyčią. 

Šv. Mišias atnašaus ir pamoks
lą pasakys mokyklos kapelionas 
kun. Alfonsas Babonas. 

K. Jurgutis, 

Kriščiūnevičiui, kad leido Jauni
mo chorui nemokamai naudotis 
parapijos sale repeticijoms, kurios 
numatytos kiekvieną sekmadienį 

i 12:30 vai., tuoj po lietuviškų pa
maldų. 

St. Sližys 

T R U M P A I 

— Tautos šventės minėjimas. 
Šv. Petro parapijoje rugsėjo 13 d. j 
prasidės pamaldomis 12 vai. Prieš 
tai bus trumpos iškilmės švento
riuje prie kryžiaus pagerbiant žu
vusius dėl Lietuvos laisvės. Pa
maldose dalyvaus abiejų kuopų 
šauliai su vėliavomis ir giedos mu-
zik. St. Sližo vadovaujamasis 
parapijos choras. Minėjimo prog
ramą parapijos salėje praves St. 
Butkaus kuopos šauliai. Parapijos 
komitetas kviečia visus detroitie-
čius šiame minėjime dalyvauti. 

— Gegužinė, kurią ruošia Šv. 
Antano parapijos komitetas, rug
sėjo 13 d. įvyks Liberty Park 
(Middlebelt ir Bredovv). Svečiam 
burtų keliu bus padalinta vertin
gų dovanų. 

— Lietuvių namuose vyksta di 
deli remonto ir dažymo darbai. 
Abi viršutinės salės jau išdažytos, 
dabar vyksta darbai apatinėje sa
lėje ir kitose patalpose. 

— Kastytis Karvelis taiklus šau
lys. Kanados skautų rajono sto) 

Mokyklos vedė as vyklavietėje Romuva ir Kanados 
skautams stovyklaujant, šaulių ce 
ntro valdybos sporto vadovas V. 
Keturakis pravedė skautų tarpe 
mažojo kalibro sportinio šaudy
mo varžybas. Individualinėse run 
gtynėse pirmą vietą ir aukso me-

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. rugsėjo 10 d. 

MI'IJŲ TALKININKAI 

65 Šveicarijos katalikai jau
nuoliai, kurių tarpe septynios 
poros jaunavedžių išvyko misi
jų darbui ūkiniai besivystan- '. 

dsmas Aukščiausiojo palaimos 
jų kraštui ir ištvermes gyveni
mo bandymuose. 

Bendroje audiencijoje gau
sių maldininkų tarpe dalyvavo 
ir keletas lietuvių studentų iš 
Kanados ir Vakarų Vokietijos. 

MARIJOS SĄJŪDŽIO 
SAVAITE 

REMIA MISIJAS 

čiucse kraštuose. Naujieji misi-
jonieriai pasauliečiai prieš tai 
baigė S mėnesių specialius kur
sus. Dauguma iš jų vyksta j 
Paragvajų, Čilę, Madagaskarą 
ir Tanzaniją Afrikoje. Iki šiol Minint šv. Dominyko 700 
misijų kraštuose jau dirba 150 metų gimimo sukaktį Bolonijos 
šveicarų katalikų pasauliečių, domininkonų centre vyko X-ji 

Italijos kunigų Marijos garbi
nimo sąjūdžio studijų savaitė, 

Austrijos katalikų popiežiž- kurioje dalyvavo ir Prancūzi-
koji misijoms remti organizaci- jos, Ispanijos, Airijos bei Aus-

M^m^S^..-.^ WW i U i I fl Ja su visais savo padaliniais trijos Marijos garbinimo sąjū-
Balfo 76 sk. valdyba su dir. E. Pauzariene po posėdžio pas C. O. šadeikius. Susirūpinę, kaip sėkrnin-j1969 metais surinko misijoms džio dvasiniai vadovai. Pagrin-
giau pravesti šių metų Balfo vajų, kuris įvyks spalio mėnesį. Nuotr. R. Plepienės daugiau negu 27 milijonus ši- dinė studijų savaitės tema: 

. | lingu. Kiekvienas Austrijos gy- ' "Rožančiaus kalbėjimo reiks-
visuomeninę veiklą, sudarytų j ventojas misijų reikalams per-įmė šių dienų sielovados tarny-
centrinį šaltinį žinių apie mūsų ! n a i Paaukojo po keturis šilin- į boję". Atskirus pranešimus šia 
jaunimą, kad kiekvienas reika- P » Ypatingos reikšmės šioje;tema padarė Bolonijos arkiv. 
lui esant galėtų žiniomis pasi-: s i j o j e turėjo moksleivių ir kard Poma ir jo pirmtakas 
naudoti, išleisti biuletenį, kuris v a i k u Pavestoji Trijų Karalių , kard. Lercaro bei domininkonų 

Prieš porą metų Chicagoje, I praėjo pora metų. Ir štai, visai' informuotų jaunimą apie lietu-! rinkliava, kurios metu Austri- \ ordino vyriausias vadovas Tė-
Marąuette Parke teko sutikti • netikėtai, gražioje "Gintaro" , vių organizacinius ir bendrai J0 3 katalikų jaunimas aplankė j vas Anicetas Fernandez. 
įdomų keliauninką. Jis keliavo vasarvietėje, Union Pier, darbo I jaunimą liečiančius reikalus, "^as šeimas giedodami kalėdi-
specialiu autobusu, kurio išori- dienos savaitgaly vėl netikėtai Tuo tikimasi dabar veikiančias n e s giesmes ir surinkdami apie 

KELIAUJANTIS JAUNAS 
LIETUVIS AMBASADORIUS 

JURGIS JANUŠAITIS 

nės sienos buvo išrašytos jvai- sutinku šį įdomų keliauninką I organizacijas geriau apjungti, 
riais šūkiais, primenančiais Lie- Gintarą Karosą. Šį kartą jo au- į jų veiklą pagyvinti ir kuo dau-
tuvą,- jos okupaciją, bolševikų tobusiukas žymiai didesnis, erd- i giausia j lietuvišką veiklą įtrauk 
užmačias. Autobusiukas buvo vesnis, tinkamas miegoti ke- į ti lietuviškojo jaunimo. Centras, 
ženklintas tautinėmis spalvomis, liems asmenims. Jis paženklin- i Gintaro Karoso teigimu, veiks 
ir vytimi. Tas keliauninkas bu- tas vyties ženklu ir tautinėmis nepriklausomai nuo bet kokių 
vo jaunas vyrukas iš Bostono- spalvomis. Autobusiuko viduje organizacijų ir nesirems jokio-
Gintaras Karosas, tada kandi- visas inventorius. reikalingas mis ideologinėmis pažiūromis, 
datavęs į Massachusetts statė geram keliauninkui. Kukli pa-
reprezentative postą. 

15 milijonų šilingų. 

Popiežius Paulius VI bendro-

— Geros galvos ne visiems 
dalijamos. (Jiezniškių patar
lė). 
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PRAHOS APAŠTALIŠKASIS 
ADMINISTRATORIUS 

VATIKANE 
"LIETUVOS A T S I M I N I M U " 

Ra<!ijo Valanda j a u 30 m e t u tarnauja 
j N'ew Jersey, Xew York. ir Connect i -

je audiencijoįe Castelgrandolfe;cut iįt-tuvTajns: Kas šeštadienį, nuo 
_ , J , & U iki 6 vai. p. p., iš W E V D Stoties. 
rranos arkivyskupijos! xew Yorke a330 km, AM ir 97.9 prieme 

Gintarui Karosui nuoširdžiai! apaštalinį administratorių \ y s - • me*" ] 

talinė, būtina apranga ir toliau I talkininkauja Algis Makaitis, k u p ą Y>^nciškų T o m a šek kartu' 
eliavo per Ameri- J a u * * * k l t a n e ^ m e n ^ d a"i baigęs Harvard universitetą i r ; S u n e r n 2 Ž a g m p e ^ 0 ^ ^ . 

ką, sustodamas lietuvių koloni-11>'kai' *** daugiau tarnaują vi- | dabar dar studijas tęsiąs teisės j o s „įninku ^ č e k ų t i k i n . 
jose, domėdamasis lietuviškuo- i suomeninei veiklai. Krūvos jvai- j mokslų srityje 
ju. gyvenimu, drauge norėjo ge
riau pažinti ir Amerikos gyve
nimą. 

Nuo mūsų pirmos pažinties 

rių raštų, radijo aparatas, pate 
fonas, filmavimo aparatas, dė-

čiųjų gyvenančių įvairiuose lais-

Oirekt. — !)i. Jokūbas J . Stukas 
146" F o r c e Drive, 

Mountainside, N'. J. 07092 
Tel. 232-5565 (code 201) 

nims, rungtynių dieną Įstojus į 
j kuopą, jau bus leidžiama rung-
jtyniauti. Parengimų vadovas J. 
iKineius su šaulėmis paruoš bend
rus nietus. Ten pat bus ir van-

JAUNTMO CHORAS 
PRADEDA DARBA 

Po vasaros atostogų visi cho 
ristai yra vėl kviečiami atnaujin , 
ti savo registraciją 1970-71 cho- dalį laimėjo Detroito Kęstučio'dens ^ ^ "T l a i v e l i ų l e n k T 
rinio darbo metams, kurie parei- draugovės psl. Kastytis Karvelis. n e ^ v&™ šaudymo sezono už
kabus nemažiau laiko ir darbo, | — Minint steigiamojo seimo c t a i ? ; m o i a u z ą ? r a v e s Ceslova^ A~ 
kad choras vis progresuotų. Visų 50 metų sukaktį rugsėjo 20 d. pa- n i I Z ! S -
choristų registracija bus rugsėjo maldos įvyks visose trijose lietu-1 — St. Butkaus kuopos šauliai 
27 d. sekmadienį tuoj po lietu
viškų pamaldų 12 vai. 30 min. 
Šv. Petro parapijos salėje, kuri y-
ra bažnyčios rūsyje Ir nauji cho- Į _ Muz. Stasys Sližys, Šv. Pet- Įmėjo Vitalis Šeputa gavęs 542 taš-
ristai, kurių balsai patikrinti ir y-
ra priimti į chorą, taip pat pri
valo registruotis. 

Be registracijos bus svarstomas 
gastrolių į New Yorką klausimas 
ir kiti chorinio darbo ir veiklos 
reikalai. Jonas Maršalkovičius pa
demonstruos skaidrėmis įvairių ir 
įdomių sceninių vaizdų iš "Pirš
lybos Šapnagiuos" pastatymo,kur 
bus labai gera ir vienintelė proga 
užsisakyti pageidaujamų spalvo
tų nuotraukų. Kadangi čia bus ir 
daug bendrų reikalų, surištų su 

vių bažnyčiose — Šv. Antano, Šv. jau varžėsi. Rugpjūčio 23 d. St. 
Petro ir Dievo Apvaizdos (dabar ^Butkaus šaudymo varžybose pir-
laikinai Šv. Beatriče). įmą vietą antri metai iš eilės lai-

ro parapijos administratoriaus kus (iš 600 galimų). Kiti rungty 
kun. Vikt. Kriščiūnevičiaus pak
viestas vargonininko pareigoms. 

— Šauliai pirks žemės prie Dai 
navos. St. Butkaus ir "Švyturio" 
kuopų šauliai sudarė bendrą ko
mitetą, kuris tyrinėja galimybes į- i Valiukėnas i 
sigyti šauliams didesnį žtmės plo- 'nas. 

"Gintaro" vasarvietėje netikėtai 
susitiko "Draugo" bendradarbis su 
nepavargstančiu keliautoju Gintaru 
Karosu iš Boston. Ma&'s.. kuris ke 

I taškų skaičių se- į liauja lankydamas jaunimo stovyk 

Kvieč iame taip pat k lausyt i s — 
Lietuviškų Kultūrinių Valandų ang lų 

Gintaras Karosas, dabar ei-jvojo pasaulio kraštuose. Šven-irtaiS Jt>t^n<New *wer www 
nąs 24 metus, studijas iš eko-; tasis Tėvas nuoširdžiai pasvei- ( 89"5 m£g- FM> pirmf*»T 8M>5-9:oo 

, , , - . n _«.„_', . t r ^ i v. , v. ( \ a d o v a u j a prof. J. S tukas ) . 
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nomijos mokslo baigė Suffolk kino visus maldininkus, linkė 
universitete Bostone. 

Šie abu entuziastai jau rado 
gerų talkininkų būrį ir infor
macijos centrą pasiryžę gerai 
suorganizuoti. 

Toks centras ypač pasitar
nautų artėjant antrajam pašau 
lio lietuvių jaunimo kongresui, 
kuris įvyks 1972 metais. 

Įdomi informacija, gali sudo
minti mūsų jaunimą ir gali už-
simegsti glaudūs ryšiai tarp į-
vairių jaunimo organizacijų ne 
tik pačiame mieste, bet ir su 
kitų miestų jaunimu. Apie šio 
Lietuvių Jaunimo informacinio 
centro organizacinius darbus 
iniciatoriai labai kukliai tekal-

H 
P s i d 

5% 
PASSBOOKS 

5V2% 
S1.000 minimam 

INVK.STMKNT B O . M S l»IJ*> 
Savlng* 

R A T 
Q n a r t e r l y 

E S 
6% 
0 minii 

CERT 

5 3/4 % 

S5.0O0 m i n i m o m 
V E A R CETtTTFICATI 

$1.000 minimnm 
l YEAR CERTIF1CATF 

Insured to $20.000 
Hl shes t reservee 

8RIGHT0N SAVINGS & L0AN ASS0CIATI0N 
M»71 Arrher A v e n o e O i i c a g o . Fllinois 6 0 6 8 2 

ka: Jonas Šostakas, J. Kavaliaus-J las ir rūpnasi suorganiTPJoti Liet. |b a . Pirma jie nori darbą atlik-
kas, 
kâ  
Baukys, Jonas Domašius, Bronius 

Antanas Mikalkė-

tą prie Dainavos. Numatomos dvi 
galimybės: pirkti tik šaulių bend
riems reikalams (šaudyklai ir pa
nas.) arba užpirkt daugiau žemės 
lietuviškam kaimui statyti, palie-įna Šostakienė (atsilikus vos vie 
kant tam tikrą plotą lietuvių bcn 
driems reikalams. Komisiją suda 'Šilainės" tautinių šokių grupe,, 

todėl ir šokėjai prašomi atsilanky ^ . : ,V,ncfs Tamos.unas. Mykolas 
ti. Ir suinteresuoti tėvai yra ma- ^ l t k , u , s ' lf?™das Šulcas, Jurgis 
loniai kviečiami praleisti sekma- Baublys, V,ncaj> Šarka, Jonas Sos 
dienio popietę su jaunimu. 

Šv. Petro bažnyčioje nuo rug
sėjo 27 d. lietuviškos pamaldos 
kiekvieną sekmadienį bus 11 vai. 

Detroito skelbimai 

P E T R A S P U T R I U S 
D a ž o — D e k o r a v i m a s — Taiso 

Kambarius — Verandas — Garažus. 
"deda "Plaster Board". Visų rūSlų 

grfndų ir s l ėnu plytelfis. 
127S7 Grandmont Rd., Detroit 27, 

Michigan — Tel. VE 8-4064 

AMERIKOS LIETUVIŲ BALSAS 
Radijo valanda 

WQRS m r a d i o stotis, Banita «05.1 
veikia s ekmadien ia i* S:00-!>:f»o vai 
r}"ta-

Telef. — KE 79642 

takas, Stepas Lungys, Marijonas 
Snapštys. Šauliams jau yra išsiun
tinėtos atitinkamos ankietos. iš 
kurių komisija susidarys vaizdą 
ko šauliai pageidauja. 

— "Švyturio" jūrų šaulių kuo
pos šaudymo rungtynės dėl per
einamos taurės įvyks rugsėjo 20 

A. Ivanauskas, A. Kavaliaus Į Jaunimo Informacijos Centrą. 
M a t a s i žu t ė s su kartotekos kortelėmis, 

įvairios literatūros, liečiančios 
mūsų jaunimą ir įvairūs ženk
lai, ženkliną lietuvių kilmę. 

Valandėlę sušnekame su šiuo 
entuziastu. Pasirodo, kad jis 
rinkimus pralaimėjo ir drauge, 
kaip jis pats sako, netekęs sun
kiai sutaupytų 1,000 dol. Bet 

Moterų grupėje irgi antri metai 
iš eilės pirmą vietą laimėjo Silvija 
Leonavičiūtė su 17o 
200 galimų). Toliau 

taškais (iš 
Dia-seka: 

nu tašku). Teresė Kavaliauskie
nė. Viktorija Leonavičiūtė, Tere
sė Ivanauskienė, Birutė Leonavi
čienė. 

Teisėjų komisiją sudarė Petras 
Bliudžius, J. Kavaliauskas, B. Le
onavičienė ir Diana Šostakienė. 
Ugnies linijai gerai vadovavo Jo
nas Butkus. 

— Parėmė Muzikologijos ar
chyvą. Į Muzikologijos archyvo 
narių rėmėjų eiles įstojo .Šv. Pet-

ti. gerai suorganizuoti ir tik ta
da apie tai pakalbėti. 

Atsisveikindamas Gintaras 
Karosas pažymėjo, kad dabar 
keliaująs Chicagon, kur turįs 
nepaprastai daug problemų iš
spręsti, nes apie Chicagos lie
tuvių jaunimą sunkiai sekasi su
rinkti reikiamas žinias. 

Šis įdomus keliauninkas daž-

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas Lieponįi 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LIEPOMS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Mantuette Pk.9 6211 So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Eitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

jis įgavęs daug patirties politi-jnai ir visur kalba amerikie
čiams ir apie Lietuvos proble
mas ir tai atlieka gerojo amba
sadoriaus darbą. 

Jauniems enutziastams pra-

nėje veikloje ir jo gabumus bei 
darbą įvertino valstijos guber
natorius ir jj dabar paskyrė 
koordinatoriumi rytinių valsty-
bių etninėms grupėms. Šiame j dėtame darbe geriausios sek 
darbe Gintaras Karosas turės 
progos aplankyti visas etnines 
grupes, susipažinti su jų sieki
mais ir problemomis ir visa tai 
turės referuoti gubernatoriui. 

mes. 

d. Nidos vasarvietėje. Taip pat pirmininkė Torose Vaitkūnaitė į-
ro parapijos choras ir to choro kuris šiais metais siekia perrin-

• ketvirtadieniai* 
v. v. EST. 

LIETUVIŠKOS MELIODIJOS 
W M Z K - F M R A D I O B A N G A 9 8 

Antradien ia i* 
nuo 8—9 

Patrtcia B a n d ž a tel. 278-S265 
Alfds Zaparaoka* tel 549-198* 

Vedėja* -RAL.PH J. VALATKA 
17«M WarwMk, JX*rott. Midi - 4 8 2 1 * 

TESU M7-SM* 

paskirtos individualinės premijos: 
po 3 vyrams ir moterims. Asme-

nešdami po 10 dol. 
(sln) 

Vaizdai iš pneš kurį laiką Detroite jaunLaio choro pastatytų "Piršly-
Hpnagiuos," N'iiott K. Sragausko 

kimo sekančiam terminui. Gin
taras Karosas kupinas entuziaz
mo, energijos ir domisi Ameri
kos politiniu gyvenimu. Jis to 
siekiąs tiksiu, kad vėliau galėtų 
kuo daugiausia padėti ir lietu
viams. 

Jis mėgsta keliauti. Ir šią va
sarą pasileido j tolimą kelionę 
tikslu aplankyti ateitininkų, 
skautų, r.^otituanų stovyklas, 
ten susipažinti su lietuvių jau
nimo problemomis. 

Šiuo metu Gintaras Karosas 
planuoja ypatingai plataus mas 
to ir svarbų darbą. 

Prieš metus laiko jam kilo 
mintis suorganizuoti Lietuvių 
Jaunimo informacinį centrą Bos 
tone, Mass šis centras surink
tų galimai daugiau žinių apie 
jaunimo organizacijas, organi
zacijų narius, jų asmeninę bei 

POILSIS ANT LAIPTŲ 
VYTAUTAS KAROSAS 

Naujas liuksusinis poezijos lei
dinys, didelio formato, K. Vesel
kos pieštu tituliniu puslapiu, kie
tais viršeliais. Kaina 4.00 dol. 

Knyga išleista po autoriaus 
mirties. J. Strolia įvade rašo, kad 
autoriui kūryba buvo siekimas 
amžinųjų žmonijos idealų: gro
žio, gėrio ir tiesas. 

Ta nuotaika dvelkia ir visa V 
Karoso poezija, kurioje gyvenimo 
džiaugsmas, nors ir perpintas 
kančia, niekada neleidžia praras
ti vilties, nes nemirtinga žmo
gaus siela skirta amžinybei. 

Patrauklus savo išvaizda, pa
kiliai nuotaikingas savo turiniu 
ir maloniai muzikalus savo poe
tine forma leidinys tinka kaip 
dovana bet kokia proga. 

Gaunama Drauge. Illinois gy
ventojai prie knygos kainos pra
šomi pridėti 5 proc. mokesčiams 

J.I.B. VAISTAI išgydo: pleiskanas, sustabdo plaukų slin
kimą ir ataugina plaukus. Gražina plaukams natūralią 
spalvą. Moterims ir vyrams. S uncijų buteliuko užtenka 
16 savaičių. Siųskite užsakymus su $6.00 money orderiu: 

J. & J. PHARMACY, 2557 West 69tfa Street, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

1970 Plymouth-Duster 

Pigesne 
Ptymoutti Valiom Duster 2-Door Coupe b j g ^ V ' 

^H ^W registracija 
DIDŽIULES NXOLAIDOS 

Kaina nuo #2 ,1 72-00 
5 metų arba 50,000 mylių garantija. 25 mylias sn viena galiono 

G T X — FURY — DUSTER 

B A L Z E K A S M O T O R SALES, I N C 
4030 ARCHER AVENUE - PH0NE YI 7-151$^ 

* - — - - * • • • " • • • « * • " - " • 
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DRAUGAS, ketvir tadienis , 1970 m . rugsė jo 10 d. 

IŠ PULK. L. MITKIEVIČIAUS 
ATSIMINIMŲ 

Paskutinis Lenkijos karo atstovas Kaune apie Lietuvos 
politiką 

K. BARONAS 

1939 m. rugsė jo mėn. 1 d. Vo
kie t i jos ka r iuomenė p radė jo ka 
ro v e i k s m u s pi ieš Lenkiją, š i s 
vokiečių ž ingsnis ir buvo pra
džia a n t r o j o pasaulinio k a r o , ku 
rio pa sekmes da r ir š iandien 
dauge l i s t au tų , jų t a rpe i r lietu
viai, sunk ia i pergyvena, ne tekę 
ne t i k ger iaus ių savo s ū n ų ir 
duk rų , be t t a i p pat i r laisvo gy
venimo. 

Kokios nuota ikos vy ravo Len
kijos-Vokieti jos ka ro i švakarėse 
m ū s ų tėvynėje , o ypač buv. laiki 
no j o j sos t inė j? Į šį k laus imą 
m u m s duoda a t sakymą tuomet i 
nis Lenk i jos ka ro a t s tovas Kau
ne pulk. L. Mitkievič s a v o kny
go j "Wspomnienia kowienskie" 
(Kaunišk ia i p r i s imin imai ) , gan 
plačiai r a š y d a m a s tuo k laus imu. 

Lietuvos neutralumas 
P a s i r a š i u s Vokieti jos-Sov. Są

j u n g o s su t a r t į Maskvoje. Lie tu
vos v isuomenė pradeda plačiai 
ka lbė t i apie Lenki jos va l s tybės 

Lietuvoje: po i lgesnės per t rau
kos iš i š t r ėmimo g rąž inamas 
prof. Voldemaras , apie kurį gen. 
St. Ra?t i ias ka lba su didele ba i 
me. Vokiečių paga lba ir pa re 
miant a k t y v i s t a m s - tau t in in
kams, prof. Vo ldemaras vėl gali 
a ts is tot i vy r i ausybės priešaky
je . Tas i š šauktų dideles kompli
kacijas Vi ln iaus atžvilgiu, o 
t a ip pat a š t r ų L ie tuvos posūkį Į 
Vokietiją. T a i p pat lenką pasie
kia žinios, kad prez. A . Smetona 
umato paša l in t i gen. St. R a š -
numato paša l in t i gen. St. R a š -
t ikį ir min. p i rm. gen . Černių 
kaip an t ivok i škos polit ikos š a 
lininkus. Tas la ik ina i preziden
tu i nepavyko aukštesniųjų L i e 
tuvos ka r in inkų k ie ta i už imtos 
pozicijos dėka. T a č i a u kitų t v i r 
t inimu, pr ie t o vis vien prieis, i r 
prof. Vo ldemaras gr į š iąs p r i e 
valdžios. Tokiu būdu, Lie tuva 
a t s idur tų po vokišku sparnu , o 
t u o pačiu — a t s i r a s t ų g r ė smė 

T * 

Barbara Sauers, 17 m., iš San Fran 
cisco. keliavusi arabų sudegintu 
lėktuvu, grįžo į New Yorką ir čia 
bando batus, kuriuos ji prarado ir 
kuriuos dabar jai duoda Pan Ame
rican linijos vadovybe. 

padali j imą i r grįžimą L ie tuvos Vilniui. Bendra i , p rez . A. Sme-
sos t inės pr ie Lietuvos. K i e k šal tonos užimtoji pozici ja Lenki jos 
e iau ga lvojama Lie tuvos užsie 
nių reikalų minis ter i jo j , k u r dr. 
P . Mačiul is i r Vileišis pu lk . Mit-
kevičiui pareiškia , kad ne tek i 
m a s Lenki ja i nepr ik l ausomybės 
re i šk ia netekimą laisvės Lie tu-

pas iunt inybės a tžvi lg iu K a u n e 
buvo labai r eze rvuo ta . Nuo p a t 
u l t imatumo dienų ik i 1939 m, 
rugpiūčio mėn. paba igos L ie tu 
vos p rez iden tas ne rado nė v ie 
no žodžio a t žymė j imu i pagerė -

vai i r jos k a i m y n a m s , k u r i e bus jusiu nau jų L ie tuvos — Lenk i 
jos santykių , u ž i m d a m a s nepa 
keičiamą liniją Lenki jos atžvi l
giu, gal t o l e r u o d a m a s esamą pa
dėtį, t ač i au a s m e n i š k a i joje ne
da lyvaudamas . J o užs i spyr imas 
ėjo toli, v eng i an t n e t d raugiškų 
susi t ikimų su Lenk i jo s pas iunt i 
nybės d ip lomata i s Kaune. N e i 
min. Chorvat , nei k a s nors k i t a s 
Lenkijos pas iun t inybės n a r i ų 
Kaune nebuvo oficialiai pakvies 
t a s į pr iėmimą, kur i ame da ly
vautų prez. A. Smetona. I š im
t im buvo t ik dideli, oficialūs p r i -
rmim'ji . Esą, prez. A . Smetona 
k a ž k a m y r a p a r e i š k ę s : "Lenk"-
ios pasiuntinį , ka ip Lie tuvos gal 
va, galiu p r i imt i t i k Gedimino 
pilyje, Vi lniuje ." 

g rob iu Vokiet i jos a r b a Sov . Są
jungos . 

Pulk . L. M. nesu laukia jokių 
žinių iš Lenki jos genera l in io 
š tabo , t a d rugpiūčio mėn . 28 d. 
p a t s savo inic ia tyva v y k s t a pas 
gen. St . Rašt ikį , gen K. Mus te i -
kį, pulk. Dulksnį. Iš jų v i sų j is 
gavęs užtikrinimą, kad Vokie t i 
jos — Lenki jos ka ro a tve ju 
L ie tuva la ikysis neu t r a l i a i i r 
jok iu būdu nemėgins a t s i i m t i 
s avo sost inės . Taip pa t gen . K. 
Muste ik is pa rašęs , k a d P r a n 
cūzija ir Angli ja pa t a r i anč ios 
L ie tuva i iš laikyti neu t ra l i t e tą , 
o gen. St. Rašt ik is , pasku t in į 
k a r t ą a t s i sve ik indamas su pulk. 
L. Mitkievičium, sus i jaudinęs 
p rašęs perduot i š i rd ing iaus ius 
l inkėj imus m a r š . Rydz-Smigly i r 
k a r t u pa re i škęs : "Tegul V i saga 
lis Dievas j u m s padeda — m a r 
šalui . lenku kariuomenei , tač iau 
vokiečių smūgis bus b a i s u s " . 

Po šio aps i lankymo p a s aukš 
tuos ius Lietuvos karininVijs §gg 
tą ~atj vakarą pulk. L. Mi tk ievi -
Čius išsiunčia Lenkijos gene ra l i 
n i am štabui šifruotą t e l eg ramą , 
kurioj pažymi : 1) L i e t u v a bus 
neutraH. 2) Lietuva n e m ė g i n s 
užimt i Vilnių, 3) L ie tuvos gali
m y b ė s istoti Lenkijos p u s ė j : a) 
Vokiet i ja i p i lietus ios te r i to r i ją , 
b) e s a n t dideliems lenkų — p r a n 
cūzų — anglų kar i šk iems ' a imė-
j i m a m s pr ieš vokiečius, 4) Užim 
tos L ie tuvos pozicijos pr iežas
t y s : s t o k a koalicijos r y t i n ė j Eu
r o p o j pr ieš Vokietiją ir Lenk i jos 
a t s i s k y r i m a s . 

A. Smetona: Tik Gedimino pily 
priimsiu Lenkijos pasiuntinį 
Než iū r in t Lietuvos š t a b o už

t i k r i n i m o , keisti įvykiai v y k s t a 

K K N K Ė J A M S N U O D A I 

Pagr indin is g ink las p r i e š au
galų kenkė jus y r a chemikali-
niai nuodai , k u r i a i s ga l ima ap
saugot i didžiulius plotus, vištų 
pulkus a r galvijų bandas , kad 
JAV-bes gali i šmai t in t i t ik 
b1 r da rbo jėgos . Virš 224 rūšių 
vabzdžių pasau ly je sugebėjo 
p r ip ras t i pr ie įvairių nuodų, į-
ska i t an t d a b a r užd raus t ą DDT. 
Kadangi y r a biologinių i r kitų 
būdų su kenkė ja i s kovoti, žmo
nijos bendrai sveikatai apsau
goti naudosimi chemikala i t ik 
tada , kad k i tos išeities nėra . 

(as) 
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ĮSIGYKITE DABAR ! 

Draugas gavo naujų 
lietuvišku rankdarbiu 

M I S C E L L A N E O U S 

APDRAUDV AGENTCSA 

sveikatos. Ūati-
automobilio. 

HatotdOH tšatroo 
(KeJiiiMi stlygOK 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Ked/ie Ave., PR 8-2233 

M O VI NG 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
kitu- daiktus. Ir iš toli miesto lei
dimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI i LIETUVĄ 

ir kitus kraštus 
Gerų prekių didejis pasirinkimas. Au
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certifikatai. maistas, akordeonai 
2«OS \V. t»»th St.. Chieago. 111. BOB29 

TEUEF. \VA 3-2787 

A. ABALL R00FING C0 
įsteigta prlei 49 m«tu» 

Dengiame visu rfliiu s togu. Tai 
•ome arba dedame naujus kaminus. 
rlnas, nutekamuosius vamzdžius. Da
žome ii lauko. Taisome mūra "tuck 
polntlng". PUnal apsidraudė. Visas 
darbas garantuotas 

Tel — U 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laiko. 
. • . . . I , : , . , , , , , , , SP!!lll!!ffi 

SIUNTINIAI i LitiUVA 
fcr kttae Kraštu* 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 
Chicago, IU. 60632. Tel. YA 7-5980 
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T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos i r paprastos, radijai, 

stereo, oro vėsintuvai. 
Krautuve Marquette Parke 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S 
J346 W. 69th St. — tel. 776-1486 

Namų tel. — PR 6-1063 
llllllllllillIlMIlIHIlIlIlIlIlIlIlIlIlIMIIIIIII!! 
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V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname fa- vaškuojame visu 
rūstu grindis. 

J . BUBNYS — Tel RE 7-5168 
<iilitHlilitl l l lUlltll!!ti i i i ie?-<Hi||j!|ltUli 

— Čekoslovaki joje . netol i 
B run miesto, antropologai be -
kasinėdami, r a d o priešis tor inio 
žmogaus kau lus . T a i jau ke t 
v i r tas t o k s r a d i n y s . N u s t a t ė , 
k a d toje v ie to je žmones gyve
no prieš 40,000 me tų . 

KankšluosčiŲ, servetėlių, paduš-
kelių, takelių, juostelių, lėiiu ir 
t.t. Tikrai gražūs darbai, tinkami 
dovanoms. Kainos prieinamos. 

Pamatyti ii užsisakyti 
gamina iJitauLi.. 

iHl l l l l l l i l i l I i l I l i i I I i i i l i į iHUSilI i i lHi i lMIl i l I 
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REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIU? 

Vizitiniu kortelių naudojimas yra 
iražus paprotys. Biznieriai jas pla 
xiai naudoja, be tinka ir visų luo-
nų atstovams turėti gražias vizitine-
•rorteles. 

"Drauge galima gauti visokių vi
zitinių kortelių atspausdintą įvairiom 
aidėm. Kainos visiems prieinamos 
jreitai atliekamas užsakymas. 

Kreipkitės į Draugo spaustuvę 
/isais panašiais reikalais. Būsite pa' 
enkinti kiekvieną kartą. 

:llll!!inilllillllllllllllllUlllllMIIIIIII!IlM 

FOLLOVV SMO^S RoiES 

Namii Apšildymas 
• . Įdedu visu rūšių pečius, van
dens šildytuvus ir povsrer hu-
midifiers. Išvalau ir suremon
tuoju alyvos ir dujų pečius ir 
alyvos pečius perdirbu del du
jų. Sutaisau blogai veikiančias 
"steam" kontroles. 

Dirbu Ciceroje. Chicagoje Ir 
vakarų priemiesčiuose. 

A L B I N A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

ALVVAYS hold 
matchestillcold. 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perfcraustymas 
— {vairiu atstumu — 

823 WEST 34th PLACE 
Telef. -»- FRontier 6-1882 

C L A S S I F I E D G U I D E 
K t A L E S T A T E PROGOS — OPPORTLN'ITD?> 

Prie Maria High Schooi 6 kamb. i parduodamas Batų Taisymo 
bungalovv. Gazo šilima — pigus. ' 
LISKLS REAL ESTATE, 434-8T86 į 

Prie Maria H. S. Mūr. 2 butai po 
4% kamb. 12 metų. $82.500. 

Marąuette pke. med. 1 ų. aukšto. 
2 butai — 5 i r 4 kamb. $14.200. 

Prie 66 ir Vl'estern. Mūr. 1 % aukš
to. 5 ir 3 kamb. $19,500. 

Marąuette pke. pigiai parduoda
mas sklypas. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

Kaip pirkti gėrę name? 
Pažiūrėkit 2 bato, tvirtą. mūra. 

gražūs įrengimai, po 3 mieg. butai, 
garažas, arti mūsų naujo ofiso 
$30,500. 

7 kamb. mūras ir 2 auto mūro 
garažas, moderni virtuvg, gazo šil
dymas, prie Maria H. S. $19.900.00 

Biznio mūras. 3 butai ir ofiso 
patalpa, gera gatvS. Marquette Par
ke. $43,000.00. 

Pinigų aruodas. $11.000 nuomos. 
Įspūdingas mūras. Kaina $45,000.00 

Savininkas kitur. Atiduoda už 
$88,000. 8 apt. 14 metų mūra. Prie 
Bvergreen Plaza. ($14,000 pajamų) 

Pažiba. 5 butų mūras žaliam Mar 
auette Parke, asmeniškai teirautis 
nes bus gaila to puikaus namo ne-
nupirkus. 

4 batų mūras. Naujas gazo šildy
mas, erdvūs šviesūs kambariai, mū
ro garažas, gera vieta, po derybų 
$44,000. 

9 kamb.. 12 metu fabrikanto re
zidencija, 5 mieg.. 2 vonios, mūro 
garažas. Graži vieta. Apie $40.000 on 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., R E 7-7200 

5 butai, gazo pečiais šildymas, ap 
sauga nuo potvynio, 44 & California. 
$27.500. ' 

4 butai po 4 ir 2 kamb. skiepe, 
modernus $44.000. 

6 ir 5 mūrinis su Jrengtu skiepu 
30 p. sklypas, arti Maria Hs. 

2 po 6 medinis Brighton Parke 
3 butai medinis 38 ir Fairfield. 

Insurance — Income Tai 
Notary Public 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
2737 W.43rdSt.,CL 4-2390 
• kamb. 20 m. švarus mūr. bung-a 
low prie 71-os ir California. 45 p 
sklypas, 3 auto garažas. $24.000. 

1% aukšt. 11 m. mūr. 2 butai. 4 
ir 3% kamb. prie 68 ir Talman. 
įruoštas rūsys, alum. langai, dvigu
bas garažas. $34,500 arba pasiūlUi-
-nas. 
5 kamb., 20 m. švari mūr. reziden
cija prie 111 ir Pulaski, 37% pėdų 
•iklypas, įruoštas rūsys, garažas. Ga 
ima tuoj užimti. $24.500. 

6 kamb. mūr. bungalovv prie 67-
tos ir California. Gazo šiluma, 2-ju 
*uto garažas. $20.900. 

L E O N A S R E A L E S T A T E 
TSTCOME TAX — NOTAR1A 

T A S , I M I G R A C I J A 
i'Sli W. 71st St. — Tel «25-AOIš> 

B I Z N I S 
Savininkas del ligos eina 

pensijon. 

TEL — 927-6431 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENT 

BUTAI rinktiniams nuomininkams. 
Best A g e n o 2»24 W. 6S PR 8-6039 

Nelaukit užsiregistruoklt dabar! 
\ptarnauja pietvakarine dali 9 me
tus. Savininkai kreipkitės dSl pa
tarnavimo nemokama* 

D e M E S I O 

l l l l l l l i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l lt 

RADIO PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radio Pro 
^rama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN. 1360 baagos, veikia sek 
aaadieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai 
po pietų — perduodama veliaush. 
pasaulinių žinių san t rauka ir ko 
mentarai, muzika, dainos ir Mag 
dutes pasaka. Programą veda 
Steponas <J. Minkąs. Biznio reika-
'ais kreiptis į: BaJtic "Florists — 
4elin bei dovanų krautuve , 502 E. 
Broadway, So. Boston, Mass. TeL 
AN 8-0489. Ten pat gaunamas b | 
l ieuraštis Draugas . 

liiimmiiiimiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiiiiiii 

HELP WANTED — MOTERYS 

GIRL FOR 
GENERAL OFFICE 

W O R K 
Typirig reąuired. Hours 9 to 5. 

(Small pleasant 2 Giri Office) 

LOOP LOCATION 

Call for Appointment 
7 2 6 - 5 2 8 4 

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
COSMOS P A R C E L S EXPRESS 

Lioens.'d by VJSBSSSPCSTJJtOBO 
2501 \V. 69th St.. Cl»i«i«o. 111. 60«29 
333S S. Halsted. Cnicago. 111. BOBOS 

Tel. WA 5-27S7: 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas, moto-
CKRTIF1KATAI ir Al'TOMOBILIAI. 
ciklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai 

6 E. Žukauskas 

RICHMOND AUTO SERVICE 
2934 W e s t 6 3 r d S t r e e t 

,žaleniniu ir vietiniu auto taisymą*. 
satyre mechanikaL Elektroninie mo 
>ro patikrintmaa. Vilkikas 

rel. GR 6-S1S4 arba GR ft-SSSS 

lll l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

O A Ž Y i v i A S 
-igiaa dažau n a m u s ss vidaus ir 
auko . Valau k i l imus ir oaidus 

Pilna apdrauda 
4. R U l i l S — Tel. CL 4-1050 

IIIIIIIIHUlIHIlIllIlflIilUUiUIIIIIlIllIIUIII! 

NAMU PIRKIMAS — 
PARDAVIMAS — VALDYMAS 

Butų nuomavimas — Income Tax 
Notariatas Vertimai 

APDRAUDV AGENTŪRA 

B E L L R E A L T Y 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

C O N T R A C T O R S 

REMENTUOJU: MCR/į., (tuck-
pointing), STOGUS ir RTNAS. 

T E L E F . — 268-8733 

linois gyventojai prie 
Mariryn Isier Ghio valstijos parodoj gavo premiją už 200 svarų kiau
lę. Premija yra 7.560 dol.. taigi svaras kiaulienos kainuoja beveik 40 
*ol. Tai aukščiausia kaina pasaulyje. Ją sumokėjo Bob Evans (cent- * <ainos prašomi pridėti 
r e ) i r kiaule vėl grąžino gražiajai savininkei. Kairėje parodos direk-1 nokesčiams 
tor tus Je r ry Kaltenbacb, 

Viena 8 daugiausiai perkamu 
knygų yra Juzės Daužvardienės 

P0PULAR LITHUANIAN 
RECIPIES 

(oje kiekvienas atras savo mėgio 
mo lietuviško patiekalo recepte 
j,rbsL suras naują, iki šiol nėra 
šautą, kurių čia yra virš 200. 
Knyga parašyta anglų kalba , la 
bai t inkama dovana vyresnėms 
o ypač naujai pradedančioms šei
mininkauti moterims. 
Kaina tik 2.5C dol., galima gar 
i DRAUGE. * 

kr«yg( 
pro-

SPECIALIAI GERAS PIRKINYS 
CICEROJE — Mūr. 4 butų namas 
apyyl. 22nd ir oOth Ave. Pajamų 
S5.760.00 per metus. Kaina tik 
$28.900, 30% įmokėti. SVOBODA. 
2134 S. 61st Court. BI 2-2162. Jei 
neatsako skambinkit LA 1-7038. 

R E M K I T E "DRAUGĄ' 

Tvarkingas teisingas h greita 
tarnavimas visais Re&J Estą* 
'kalais Be to. veikia Notariata* 
*iromi ir liūdljimi vertimai Tva? 

<omi pilietybės dokumentai. pild< 
"'• Incrrm* t į s h <t'i*fcam' "rit-

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N0TARY PUBLIC 

4259 S. Maplpv >.d Av.. CL 4-7450 

Heating Contractor 
įrengiu naujus ir perstatau se
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius Ir alr conditioning — J 
naujus ir senus namus. Stog-ų 
rinas (g'utters). vandens šildy
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
lirbti mieste bei užmiesčiuose 
Darbas atliekamas greitai ir sa 
ciningai Apskaičiavimas nemo 
taniai 

IJOMAS ŽUKAUSKAS 
HKAT1NG & SHEI0T MfrT'Vl 
4444 S. YVestern, Chicago 9. 111 

Telefonas V I 7-3447 

VisLKa; perniodenuotas. 7 kamb. 
iii aro Du;igaiow. 2 autom, gara
žas. Įvažiavimas iš šono. 3 miega
mieji, medžiu išklota nauja virtu
vė lentomis išklota poilsio kamb. 
1-me aukšte. Pilnai įrengtas rūsys 
ir attic as. Arti bažnyčios ir mokyk
lų. Reikalinga pamatyti, kad jvertin-
tumėt. 

Šaukite telef. — 925-5916 

Perskaitę "Draugą", duo
kite kitiems pasiskaityti. 

R E A L E S T A T E 

SALES • 10RT6A6ES • MARA8EIEMT 

W A I T R E S S E S 
Mominffs, Afternoons. Evenings. 

Also Part Time. 
Mušt speak, read, write Eng-lish. 

A L DINO*S R E S T A U R A N T 
4435 (takum — Skokie, llltnoūs. 

PHOXE: 674-2S33. 

TELLER 
with "On Line" exper. on N C R . 

Eąuip. Full Time. 5 Day Week 

LIBERAL BENEFITS 

Call Mr. Peterson 777-5200 

PEERLESS FEDERAL 
SAVINGS 

4930 N. Milwaukee Ave. 

SWITCHB0ARD 0PERAT0R 
Exp. Switchboard Operator. 

5 day week. 37V2 hours. 
Air cond. office 

CARMAN'-CONLEY INC. 
4321 W. 32nd St. Tel. — 376-7777 

DISHWASHERS 
5 day \vork week. 

Permanent 
l'niforms and meal provided. 

Apply Caffiteria Manager 
CHICAGO BRIDGE & IKON 

901 W. 22nd St. Oak Brook, IU. 

H E L P WANTE1> — VYRAI 

M E C H A N I C -
C H A U F F E U R 

With B. Ucense 
TO DRIVE BUS, TRUCK 

ftND CAR 
S t e a d y W o r k 
References Reąuired 

Call after 6 p.m. 478-1467 
Reikaiingi patyrę 

KARPtiN 1 tK iAI 
Daroa«s lietuviškoje statybos 

firmoje. 

Telei. 737-8949 

M A I N T E N A N C E 
Steady job - good pay. General 
building and machinery maintenance. 
Mušt have own tools. 

V A N C E I N D U S T R I E S 
7401 W. Wilson 

Call >lr. S*alecki, Phone 867-Slfil 

Apsimoka skelbtis DRAUGB 
nes jis plačiausiai skai tomas lie
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai 
nos visiems prieinamos. 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

DE PROFUNDIS 
Kantata 

Muzika Vlado Jakubeno, žodžM 
Bernardo Brazdžionio. Gaidos miš 
riam chorui su fortepiono ar var 
gonų pritarimu. Kūrinys išleistas 
Stasio Šalkausko 25 metų mirties 
sukakčiai paminėti. Kaina $1.00 
gaunama DRAUGE. Illinois gyven 
tojai prašomi pridėti 5 proe. mo 
kesčiams. 

D fi M E I O 

S>4&x 
Member of M. L 8 . 

A LEX Š A T A S — R E A L T 0 R 
Main office .1727 W. Cermak Rd., Cicero, Illinois OL 6-2233 
Turime šimtus namu Benvyne, Ciceroj, Riverside, La Grange Par 

ir kituose vakariniuose priemiesčiuose. Prašome užsukti | mūsų įsta 
gą far twrfrinkt) iš katalogo. 

1 
i 

POEZIJOS RINKINYS SUAUGUSIEMS 

p a r a š y t a s 

ft L B I N O B A R A N A U S K O 
Siame rinkiny poetes atsisveikina su pietinio Vilkaviškio 

apskrities, da r niekeno neapdainuotomis augštumomis. 

Rinkinys gaunama* „Drauge" ir pas platintojus. «f««Bn % doi. 

file:///ptarnauja
file:///vork


KELIONĖ Į YAKOHAMĄ -
JAPONIŠKO ALAUS LOPŠ[ 

ALDONA S. MICHEL EVIČIENfi, Japonijoje 

Saulėtas vasaros rytas. Mūsų 
nedidelė ekskursantų grupų vyk 
stam traukiniu j Yokohamą. gis | 
milžiniškas Japonijos u-to mies
tas pasiekiamas iš Tokio trau
kiniu per vieną valandą, šian
dieninė Yokchama turi daugiau 
dviejų milijonų gyventojų ir y-
ra vienas didžiausių Japonijos 
industrijos bei prekybos centrų. 
Mūsų kelionės tikslas yra ap
žiūrėti seniausią Japonijos a-
laus bravorą "Kirin". 

Atvykę , j bravorą "Kirin", 
mes iš japono vadovo sužino
me, kad šiandien alus Japonijo
je yra plačiai paplitęs gėrimas. 
Šį auksinės geltonos spalvos 
skystį japonai vadina "bihru". 
Lotyniškai "bibere" reiškia gė
rimą. Reikia manyti , kad japo
nai, kaip ir kitos tautos, šį lo
tynišką žodį pritaikė alui sa
votiškai pavadinti savo kalbo
je. Vadovas aiškina, kad alus 
turi labai seną istoriją. Sako
ma, kad jau babiloniečiai ga
minę ir gėrę alų. 300 metų pr. 
Kr. senovės egiptiečiai pasižy
mėję dviem industrijos sritimis 
— duonos ir a laus gamyba. Kai 
kurie istoriniai duomenys rodo, 
kad anais laikais alus buvo nor
muotas. Jį dalindavę pirami
džių s ta tytojams, kaip ypatin 

žių, kurie priduoda alui savotiš
ką, ypač gerą skonį. 

Vadovas, aprodęs visą bravo
rą, pakviečia mus "Kirin" stik
lui į jaukų ir gražiai dekoruo
tą svečių kambarį - salę. Žino
ma, ragavimas vienu stiklu ne
sibaigia... 

Aš nesu alaus mėgėja ar jo 
žinovė, tačiau, sprendžiant iš 
mano bendrakeleivių "traškių" 
kalbų ir paraudusių veidų, rei
kia manyti, kad "Kirin" alus 
t ikrai yra geras. Pasinaudojusi 
palankia proga, ir aš įsiterpiu 
su savo pastabomis, visus su
įdomindama, kad laisvos Lietu
vos laikais mūsų krašte alus bu
vo virtęs tar tum tradiciniu tau
tiniu gėrimu. Jis būdavo gami
namas ne tik alaus bravaruo-
se, bet ir ūkininkų sodybose, 
kad nė vienas didesnis pobūvis, 
šventė ar atlaidai neapseidavo 
be keletos "lankus laužančio" 
stiprumo naminio alaus stati
naičių... Ir pasibaigdavę net 
taip, kad po keletos stiklų na
minio alučio nepratusiam ra
gautojui svečiui iš miesto tek
davo ieškoti poilsio sode krū
mų pavėsyje ir sakyti : "Kai
myne nebučiuok", kai ūkininko 
marg'is jam "draugiškai" 

SVEIKINO PREZIDENTĄ 

PARYŽIUS — Prancūzų tau 

pagarbai rugsėjo 13 d. tėvų jė
zuitų koplyčioje 10 v. r y to bus 
atnašaujamos Mišios, kur ias at
laikys kun. komp. Br. Markai- I tos šventės proga Prancūzijos 
tis, SJ, ir p a s a k y s ati t inkamą prezidentas Pontpidou gavo po-
pamokslą. Mišių metu giedos piežiaus Pauliaus VI telegramą, 
op. sol. Pr. Bičkienė. smuikuos kurioje Šv. Tėvas išreiškia Die-
prof. P. Matiukas vargonais pa- v 0 palaimos linkėjimus pran-

DRAUGAS. ketvirtadienis, 1970 m. rugsėjo 10 d. 

cuzų tautai ir jos vadovams, 
kad, pasilikdami ištikimi kil
niausioms tautos tradicijoms, 
galėtų vis plačiau skleisti dva-

iydint pianistui M. Motekaičiui. 
Bus atliekami keli Velionio kū
riniai. Po pamaldų bus aplan-

I kytas Šv. Kazimiero liet. kapi-
įnėse velionio k a p a s ir padėtos sinę ir medžiaginę pažangą pa 
• gėlės. Kviečiami buvę velionio šaulyje. 
draugai, bendradarbiai , buvę jo 
mokiniai dalyvauti prisiminimo 
apeigose. J . Žil. Viena vokiečių firma ne-

^- i t r ukus išleis šunų choro plokšte 
— Morris, Minn., vienas gy- į les. Plokštelėse įgrotas įvairių 

A. a. Leonardas Ruzgą, miręs mg- ventojas 1953 m. metė rūkyt i | šunų veislių, pradedant vilki-
piūčio 28 d. Ind. Platesnis ir per dieną vis mesdavo 20 cen \ niais ir baigiant mažyčiais špi-

" tų į taupymo dėžutę, ta ip susi- cais, lojimas. J ų lojimą lydi 
taupė pinigų kelionei į Europą . ' specialiai pa rašy ta muzika. 

straipsnis apie velionį buvo vakar 
dienos Drauge, kurio pas'kutinis 
sakinys turėjo būti toks: "Visi su 
ašaromis akyse skirstėsi palikdami 
kapą skęstantį gėlėse, kurių gra
žiausia — buvo jis pats ." 

KOMP. JUOZO BERTULIO 
MIRTIES METINĖS 

gad vertingą ir maistingą gė- i žydavo alučio putomis persunk
tus ūsus... 

Taip, apžiūrėję bravarą ir 
paragavę gintarinės spalvos 
"Kirin", keliaujame atgal į To
kio, o mūsų "traškioms" kal
boms nėra galo. 

NAUJAS LIUTERONŲ 
FEDERACIJOS 
PREZIDENTAS 

rrmą. 
Pasakojama, kad Egipto ka

ralienė Kleopatra (39 pr. Kr.) 
alumi vaišindavusi žymiausius 
romėnų karo vadus. Vienas pa
davimas sako, kad Julius Ceza
ris buvęs sužavėtas ne tik Egip
to valdovės grožiu, bet ir jos 
vaišinamu gėrimu — alumi. Tuo 
būdu Kleopatra laimėjusi Ce
zario meilę ir išgelbėjusi savo 
karalystę. 

Eurpjpoje alaus gamyba pa- j Pasaulinės Liuteronų Fede 
plitusi 9 - 1 3 šimtmety. Japoni- racijos naujuoju prezidentu yra;ki tokių vertingų dalykų 
ja gi buvo supažindinta su a- \ į § r i n k ta s suomis prof. Mikko | Muz. Archyvui, 
lauš gamyba daug vėliau, maž- ^n&r J u v a Rinkimai įvyko j j . Bertulis buvo nepaprastai 
daug prieš 240 metų, kai vieno penktojoje Federacijos genera- i judms , visur jis buvo mato-
olandų laivo kapitonas padova- | l i n ė j e a s a m W ė > j e , kuri įvyko {m a s , visada linksmai nusiteikęs, 
nojo alaus statinaitę to laiko E y i a n mieste p r ancūzijoje. Nau ' pasiryžęs kiekvienam patarnau 
Tokiudo apylinkės kariškam vai L i u t e r o n ų pasaulinės fede-
d y t o j u i - : > : ^hogun. 1 ^ p r e z i d e n t a s y r a 5 2 . j ų 

\ metų amžiaus, filosofijos ir te-
•lologijos daktaras, turįs ilgą pa
t i r t į santykiuose su kitomis 
I krikščioniškomis konfesijomis. 

Rugsėjo 13 d. sueina metai 
kai mirė plačiai žinomas mu
zikos mokytojas ir komp. Juo
zas Bertulis. Lietuvoje, Vokie
tijoje ir JAV įvairiose mokyklo
se buvo išmokytojavęs virš 50 
metų. Apsigyvenęs Chicagoje i 
įsijungė visuomeninėn veiklon, 
įstojo į visą eilę lietuviškų or- j 
ganizacijų, dirbo lituanistinėse 
mokyklose, turėjo savo forte-

l"ai~ I P y ° n o lavinimui studiją, "Auš
ros" Vartų parapijoje vargonin-
kavo, virš 10 metų buvo Lietu
vių Muzikologijos Archyvo vice-
kuratorius ir reikalų vedėjas. 

Yra parašęs įvairių muzikinių 
kūrinių arti 300 pusi., jų ta rpe 
kantatų. (Viena jų "Sugrįžimo 
Giesmė" du kartus buvo nema
žu pasisekimu išpildyta Chica
goje), Mišių, operą, operetė, ke
li šimtai vaikams dainų, vaidini
mų, muzikiniais klausimais stu
dijų ir kt. Visą tą jo palikimą 
duktė Iz. Bray ir sūnus archi
tektas padovanojo su daugybe 

Liet. 

Pačioje Japonijoje alus buvo 
pradėtas gaminti tik 1858 m., 
kai čia atvyko Amerikos nor
vegas Vilimas Copeland. iš
mokęs alų gaminti Vokietijoje. 
1869 metais buvo įsteigtas pir
mas alaus bravoras Yokchamos 
mieste, dabar žinomas "Kirin" 
vardu. Alaus gamyba šiame 
krašte augo ir plėtėsi labai pa
mažu, šio gėrimo žydėjimo lai
kotarpis prasidėjo tik 1965 m., 
kai bendra Japonijos ekonomi
nė gerovė pakilo iki nuostabios 
aukštumos, šiandieną Japonija 
yra penkta valstybė pasaulyje 
alaus gamybos srityje. Pirmo
je vietoje yra Jungtinės Ame
rikos Valstybės, antroje — Va
karų Vokietija, trečioje — An
glija, o po to seka Rusija ir 
Japonija. Daugiausiai išgeriama 
alaus šiuose kraštuose; Čekoslo 
vakijoje, V. Vokietijoje, Belgi
joje, Danijoje, Airijoje ir Aust
ralijoje. 

Japonai alų gana mėgsta, bet 
jo suvartoja palyginamai ne
daug, nes pagal japonišką stan
dartą alus y ra gana brangus 
gėrimas. Be to, čia dar glūdi 
ir kita priežastis, būtent, kad 
japonai yra tradicijų žmonės. 
Iš senų laikų jų tautinis gėri
mas yra skaitomas ryžių vy
nas "sake", kuris dar ir šian
dien visų japonų, ypač senes
nės kartos, y ra labiau mėgda
mas ir vert inamas negu alus. 
Svetimšaliai turistai, ypač eu
ropiečiai, mielai gardžiuoiasi 
japonišku alumi, nes jis jiems 
savo kokybe ir skoniu primena 
Pilzeno bei vokiško alaus rū
šis. 

Japonai apynius alaus gamy
bai importuoja iš Vakarų Vo
kietijos ir Čekoslovakijos. Įdo
mu, kad japonai į salyklą įmai
šo dar tam tikrą kiekį virtų ry

ti nežiūrint ar už tai bus jam 
atlyginta. Labai mėgo jaunimą 
ir jiems yra dar nemažai para
šęs vaidinimų, baletukų, opere
čių, melodeklamacijų ir kt . 

L. M. A-vo vadovybė velionio 

Dr. Jonas Adomavičus prižiūri, kad vakarone eitų visuomet gerai. 
Nuotr. A. Gulbinsko 

A. f A. 
KONSTANCIJAI BRAŽĖNIENEI 

m i r u s , 
dukroms DR. NIJOLEI ir VIDAI su šeiimmis ir sūnir 
ALGIUI reiškiame gilią užuojautą. 

Brone ir Antanas Monkevič ai 

A. f A. 
ANTANUI SENIKUI mirus, 

jo žmonę DANĄ nuoširdžiai užjaučia 

Stasys Pundzevičius 
Jonas Telksnys 
Eugenija Ir Vytautas Norkai 

A. + A. 
VLADUI STANKAIČIUI 

m i r u s , 
velionio ŽMONAI, DUKTERIMS, SŪNUI ir JŲ ŠEI
MOMS reiškiame gilią užuojautą. 

Aleksandra ir Antanas 
Vadakojai su šeima 

A. A. 

M A R I J O N A K I B A R T A S 
Pagal tėvus Puscus 

Gyveno 7945 So. Maplewo©d Ave., Chicago, 111.. anksčiau 
gyveno Br igh ton Parke. 

Mirė rugsė jo 8 d., 1970 m., 3:15 vai. ryto. sulaukus se
natvės. Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 57 metus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Brrnice Songaila, 7 
anūkai ir 2 proar.ūkai. ir kiti giminės, draugai ir pažistamj. 

Mirusios vyras buvo a. a. F r a n k Kybartas , duktė a. a. 
•losephne Vaišius ir sūnus a .a. F rank . 

Kūnas bus pašarvotas šiandien 2 vai. popiet Eudeikio ko
plyčioje, 4330 So. California Ave., Chicago, 111. Laidotuvės j -
vyks penktadieni, rugsėjo 11 dieną iš koplyčios 8:45 vai. ryte 
bus at lydėta i ŠVč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo parap. 
bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už veliones sie
lą. Po pamaldų bus nulydėta į Lietuvių šv. Kazimiero kapines. 

Nuoši-džiai kviečame v isus : gimines, d r a u g u s ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė, anūkai ir proanūkai. 
Laidotuvių direkt. Gaidas ir Daimid, Tel. LA 3-0440. 

P raneš ime , kad 
vieni metai nuo 

šiu metu rugsėjo mėn. 13 dieną sueini 

į s 

pMS» / 

Kompoz'toriaus 
JUOZO BERTULIO 

mirties. 

Tą dieną už jo sielą bus a tnašaujamos šv. Mišios 10 vai. 
ry to Tėvų Jėzuitų koplyčioje. Čikagoje. 

Kviečiame gimines, buvusius bendradarbius, draugus ir 
pažįstamus dalyvauti šv. Mišiose bei prisiminti velionį savo 
maldose. 

Nuliūdę: sūnus Aleksandras ir duktė Ina Bray 
su šeimomis. 

P A D K A 
A. f A. ELENA PUNIŠKIENE 

(KRYGERYTf.i 

Mano mylima žmona ir mūsų motina mirė rugpiūčio 27 d. 1970 
m. ir buvo palaidota rugp. 31 d. Šv. Kazimiero lietuviu kapinėse. 

Mes norime padėkoti visiems -rusu giminėms, draucams ir pa
žįstamiems, kurie toje skaudžioje valandoje mums suteikė paguodos, 
pareiškė užuojautą laiškais ar spaudoje, siuntė gėles, aukojo šv. 
mišias už a. a. Elenos vėlę 

Yptinga oadėka kan. V. Zakarauskui, kun. ]. Kardauskui. 
MIC. kun. J. Bac?vičiui už sukalbėjimą rožančiaus koplyčioje ir 
kan. V. Zakarauskui už gedulingas pamadas bei suraminimo žo
džius bažnyčioj ir palydėjimą j kapus. 

Esame labai dėkingi JE Vysk. V. Brizgiui. kun J. Kardauskui, 
MIC. kun P. Dambrauskui, kun. F. Gureckui, kun. K Kuzmins
kui, kun. A. Vilkaičiui ir kun. 3 Sugintui dalyvavusiems pamaldo
se bažnyčioje. 

Nuošudus ačiū mielam Vincui Pa vilčiui už gražų atsisveikini
mo žodi. pasakytą kapuose velionės dėdienės giminių vardu. 

Nuoširdi padėka solistui VI. Baltrušaičiui taip jautriai giedo
jusiam bažnyčioje šv. Mišių metu. Tai buvo paskutinė velionės šios 
žemės muzika, kurią ji taip mylėjo. 

Dėkojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse ir kuriems at
skirai neturėjome galimybės padėkoti Dėkojame grabnešiams ir 
laidotuvių direktoriui Mažeika - Evans už malonų patarnavimą. 
Visiems, visiems nuoširdus ačiū. 

Vyras Aloyzas, duktė, sūnūs, žemas Dr. M. Rimas ir anūkai. 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAiMiD 

L a i d o t u * i y D i r e k t o r i a i 
T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South Calitonna Avenue 
Teiefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

460507 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

T K U S 
MARCLEITE FUNERAL HOME 

— I E V A S iR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 Wsst 7ist St. Teief, GRovehiil 6-2345-6 
U i 0 S, oCJti Ave., Cicero TQwr.ha!l 3-2 i 08-03 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

PIRKITE DABMR TIESIOG NUO 
M R. N E I S 0 N 

S a v i n i n k o 

SAI.NT CA31MIR 
M O N U M E N T C O . 
3914 West l l l t h Street 

Vienas blokas nuo kapiniu 
DIDŽIAUSIAS PAMINKLŲ PLANŲ 
PASIRINKIMAS Y1SAME MIESTE 

Telef, — CEdarcrest 3-6335 

w 

10% _ 20% — 30% pigiau mokSsit 
už apdraudą nuo ug-niea ir automo
bilio pas 

FRAN K Z A PO LIS 
3208 Vi Wesl 95th Straet 

Chicago. Illinois 
TeL GA 4-S«54 ir OR 0-4339 

G e L e s 
Vestavems, banketams, laidotuvėms 

ir kitokioms progoms 
G C 2 A U & R TJ 

R P M T K H'IHH OMtnvft* 
J443 W. «3rd t̂r«>et. Chicago. luinos 

TFU PR 8-083* — PR 8-0834 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociarijoi įtariai 

STEP. C. LACK IR SONŪS 
(LACKAWICZ) 

2424 W. 69th Street Tel. REpublic 7-1218 
2314 W. 23ni Place TeL VIrgiaJa 7-6672 

PETRAS BIELIONAS 
4348 S. California Ave. TeL LA f ay eite 3-8572 

ANTANAS M. PHILLTPS 
8807 So, Lttoank* Ave, TeL YArds 7-3401 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. Hatoted Street TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDJVULN 
8318 S. LKusnjca Ave. TeL I i 7-1138-1138 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S 50tb A?e, Ocero, UL, TeL OL 2-1008 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1970 m. rugsėjo 10 d. 

x Prel. D. Mozeris, Nekalto 
Prasidėjimo Brighton Park pa
rapijos klebonas, kviečia rugsė
jo 13, 14 ir 15 dalyvauti 40 
valandų Švenčiausiojo garbini
mo atlaiduose. 

x Gintaras Karosas, žinomas 
Bostono lietuvių veikėjas, aka-

x Kun. dr. Juozas Vaišnora, d e m i n ė g s k a u t i j o s ^ ^ 0 ^ , 
MIC, Marijonų vienuolijos ge- i l a n k ė g i C h i c a g o j e b u v o i r j 
neralinis pastuliatorius L. K. \ « D r a u g ą » u ž s u k ę 8 f k u r s u s i p a . 
Mokslo akademijos centro v a l - ; ž i n o s u l B , „ , n r i , p a r u o š i m o 

dybos narys, dalyvavęs akade-j d a r b a i s > J i g v e i k d a m a s d r a u g e 

mijos suvažiavime Toronte, Ka- k i t a i s l i e t u v i a i s jaunuoliais, 
nadoje, atvyko į Chicagą D. T . j g ^ ^ o r g a n i z u o j a Lietuvių 
Jurgio Matulaičio beatifikacijos: j a u n i m o i n f ormacinj centrą. 
bylos reikalais. Apsistojo Mari-

IŠ A R T I IR T O L I 

jonų vienuolyne, 6336 So. Kil-
bourn Ave. 

x Dr. Domas Jasai t i s su 

X Marijos Nekalto Praside- ; Ateitininkų dvasios vadų grupė. Iš kaires: kun. Saulius Laurinaitis — 
jimo seselių rėmėjų ekskursija ! Studentų ateitininkų s-gos, kun. Stasys Yla — Ateitininkų federaci 
pas Putnamo seseles išvyksta 

savo žmona, Ateitininkijos kon-Įš . m. rugsėjo 18 d. 7:30 vai. 
greso proga, buvo iš Mount Ver 
non, N. Y. į Chicagą atvykę. 
Daktaras aktyviai reiškėsi kon 
greso darbuose. Viešėdamas 

ryto nuo Švč. P. M. Gimimo pa
rapijos. 

x Dipl. inž. Algirdas Stepai-
t is paskirtas atsakomingoms 

jos dvasios vadas ir kun. Gediminas Kijauskas, SJ 
kų s-gos. 

Moksleivių at-

KARDINOLAS IR DU VYSKUPAI 
ATEITININKŲ PAMALDOSE 

Vatikano dienraštis "L'Osserva-
tore Romano" plačiai iškėlė šį 
įvykį ir tikėjimo persekiojimą 

VOKIETIJOJ 

padėjo O. Bartusevičienė, Lo-
sanskienė, Ona Petrauskienė, 
Petronėlė Rajauskienė ir k t . 
Romuvoje stovyklavo 40 berniu
k ų ir 42 mergaitės. Kunigai J . 
Dėdinas ir V. Valeekis rodo į-

Chicagoj rinko medžiagą rašo- p a r e į g o m s vadovauti milijoni
niam naujam veikalui. Lydimas n ė s n a f t o s apdirbimo valyklos i ninku kongreso pamaldas Švč 
savo žmonos, dr. V. Sruogienės s t a t y b a i Europoje ir sąryšyje M. Marijos Gimimo bažnyčią 
ir D. Bylaitienės, buvo ir į I tao d a z n a i keliauja, lauky- Marąuette Parke prisirinko žmo 
"Draugą" užsukę. j (jamag įv a i r ias Europos valsty-1 nių, kad nebetilpo erdviuose 

x Prel. Pr . J u r a s , a tvykęs j ^ į suoluose. 

Nors lijo, į jubiliejinio ateiti- ; įstengtume kūrenti Kr i s t aus at
neštą ugnį. 

Solistų giesmės 

jubiliejinį ateitininkų kongresą 
Chicagon, buvo sustojęs pas tė-

Duonos, vyno ir vandens au
ką konsekracijai a tnešė Fed. 
vadas bei sąjungų pirmininkai 
a r atstovai. Maldų žodžius ne-

„ . . . * . , . . . ^ - Keturiolika vėliavų, ka i ku-
- - . . L , e t U V U ? tlh^U^ d r a u - rios iš Kanados, rikiavosi p r i e , . . _ . _ „ „ _ , _ . . . . . 

vus marijonus. Aplankė prel. I SU* Lietuva spalio 23-25 die-1 a l t o r i ų š v MiSias a tnašavo ! še melodijų sparnai, giedant 
Krupavičių ir Alkos muziejui iš į nomis minės 50 m. sukaktį n u o į ^ ^ v B r įzgys , koneelebruo- į sol. D. Stankaitytei i r sol. J. 
jo gavo vysk. Valančiaus pa- j Lietuvos Steigiamojo seimo m- ^ a t e i t i n i n k u kapeUonams: IVazneliui G. Faure — Nukry-
veikslą, paties M. Krupavičiaus , šaukimo. Sukakties proga b u s ; k u n G Kijauskui SJ, kun. St. jžiuotasis; sol. St. Baru i A. Bi-
nuotrauką ir knygų. Antradie-1 lietuviškų ir kitokių pašto z e n - j y ^ k u n K Pugevičiui, kun. zet "Dievo Avinėlis" i r visiems 
nį prel. Juras Išskrido atgal į klų paroda Balzeko lietuvių kul-j g Laurinaičiui. Skaitytojai bu- į giedant Č. Sasnausko "Marija, Į ^*^n]s 
Putnamą, kur daugiausia laiko t u r o s muziejuje. Bus specialus v o p A l š ė n a s i r A Puteris . i Marija". Giedojimams vadova-
praleidžia tvarkydamas Alkos skyrius atžymėti buv. preziden-1 A t e i t i n i n k u s s a v o atsilankymu ' vo, vargonais palydėdamas muz. 
muziejų. [ ^ a ;_ a - A - Stulginskį. Pa rodo j , . p a m a l d a s pagerbė kard. J. j V. Baltrušaitis. 

J. A. VALSTYBĖSE palydovus ir spaudos atstovus r Anni Boehm - Krutulytė i r kun. 
j ir kartu su visais pasimeldė už Viktoras Kaleckis. Talkino Ele-

— "Bostono Herald Trave- ; K i n i j ą ) ^ Kinįjog tikinčiuosius na ir Ričardas Baliuliai, Ange-
ler" rugpiūčio 22 d. laidoje I i- L „ūsįjonierius. Visa Italijos 
spausdino latvio Osvaldo Ak- Į s p a u d a ; r a d i j a s i r t e i e v i z i j a , bei 
mentins laišką, kuriame jis iš
kelia nacių ir komunistų sutar
t ies gėdingą faktą, kad buvo 
pasidalytos Baltijos valstybės. I į ^ m į t i n ė j e * ' ^ n i į j e . 
Tai laiško autorius priminė, 
ryšium su dabartine Maskvos 
Berlyno sutartimi. 

Daivai čingaitei, rugsėjo 
12 d. ištekančiai už Vytenio 
Dūdos, puikų mergvakarį su
ruošė L. Daukienė ir L. Tumai-
tė, puošnioje Tumų rezidencijo
je Reseda, Calif. Daiva Čin-
gaitė, veikli Los Angeles lietu
vaitė, bebaigianti aukštuosius 
mokslus, sugebėjo pavergti šir
dį šaunaus jaunuolio, šiemet 
j au baigusio aukštuosius moks
lus. Visa Los Angeles lietuviš
koji visuomenė džiaugiasi šia 
puikia busimąja pora ir linki 
abiems i r toliau neapleisti lie
tuviškos veiklos; ypatingi lin
kėjimai mūsų Vyteniui ir toliau 
savo sodriu baritonu skaidrin
t i mūsų kolonijos gyvenimo die 
nas . 

Inž- Evaldas Remeza, 
New York, N. Y., visuomenės 
veikėjas ir aktyvus sportinin-

— Regina Sakalauskaitė, gim. Į domius filmus. Kar ta i s vykda-
1941 Kaune. Pradžios mokyklą | v 0 i r šokiai. Suruoš ta vaikų 
lankė Neustadte ir Diepholze, į darbų parodėlė. Labai nuotai-
Vak. Vokietijoje. Mokėsi Vasa- į kingai praėjo paskutinis laužas 
rio 16 gimnazijoj Diepholze ir j su įdomia programa. 
Huettenfelde, kurią baigė 1961. — Lietuviškos muzikos ir dai 
Priklausė ateitininkams ir skau- nų plokšteles, pagamintas JAV-
tams. Buvo pakelta į paskilti- bėse ir Lietuvoje, platina Anta-
ninkes. Dalyvavo gimnazijos-1 n a s PLĖNYS (7 S tu t tgar t -
chore ir tautinių šokių grupėje. į Bad Cannstat t , Kattowitzer 
Jai talkininkavo ir vėliau. S t r . 9 ) . 

Gamtos mokslus studijavo BUSTRALIT0TE 
Muenciheno universitete. Buvo 
Lietuvių studentų sąjungos na- — Adelaidėje dabar prasi-
rė, renkama į valdybas — ėjo j deda pavasaris. J a u žydi me-
sekretorės ir iždininkės parei-! džiai, ypač riešutai. Oras gana 
gas. 1988 įsigijo diplom. biolo- į vėsus, apie 60-65 laips. šilumos 
gės, o 1970 — Dr. rer . n a t . ! ir dažnokai lyja, bet gamta a t 

gijus. 

0KUPU0T0J LIETUVOJE 
laipsnį. Pasiryžusi tęsti moksli
nius darbus. 

— Vaikų vasaros stovykla 
įvyko VTL 26 — "VTO. 16 Ro- J Palangoje buvo suruoštas 
muvoje. Jos organizavimu rū- Į šokių konkursas, pavadintas 
pinosi VLB Tarybos referentas į "auksinėmis kopomis". Pagrin-
vaikų reikalams tėv. Alf. Ber- j dinis prizas paskir tas geriausia kas , rugpiūčio 29 d., žaisdamas 

ziai, Kun. iv. irugeviciui, KUU. I ze\. xjm\u Avmeus u V1B1C1I1S i lietuviu futbolo komandoie s u J — " * *-*—""—' •*"• " ~ - —*• i " 
S. Laurinaičiui. Skaitytojai bu-I giedant Č. Sasnausko "Marija, I l a t v i a i , J m\**#i» kairės Vn-ios I n a t o m s - Stovyklai vadovavo į šokusiems kauniečiams Laimai 

i Balsevičiūtei ir Pe t ru i Janulevi sulaužė kairės kojos 
kaulą. 

Šiluvos Marijos atlaidų 
bus išstatytas ir Lietuvos, Klai- C o d y k u r i a m a g i s t a v o p r e l p | Visiems aktvviai dalyvauti 
pėdos ženklų reprezentacmis rin Į J m a ą k a n F K a p Q Č i u S j kun. | Mišiose daug padėjo kiekvienam 

j A. Zakarauskas, parapijos kle- padalinti spausdinti lietuviški 
iškilmes organizuoja ALRK fe- j k i n v s , kuris yra saugomas grą 
deracijos Chicagos apskri t is . ! ^ į Lietuvą, kai atgaus ne-
Procesija ir šv. Mišios bus šį j priklausomybę. Parodos metu 
sekmadienį, rugsėjo 13 d. V i s o s i b u s į š i e į s tas specialus leidinvs, 
Uetuvių organizacijos su s a v o , s k i r t a s steigiamojo seimo 50 
vėliavomis ir pavieniai asme- Į m . s u k a k č i a į m į n ė t i .Paroda sū
nys prašomi rinktis 1:15 vai. 
p. p. Marijos aukštesniosios mo
kyklos kieme (68 ir California 
Ave.). I š čia bus eisena į švč. 
M. Marijos Gimimo bažnyčią. . . . , 
Mišios prasideda 2 vai. p . p Vi- ~ 3 0 4 A l v u d c r a d i J ° paskaita ateitininkai, pa tys atsinaujinę 
si kviečiami dalyvauti šioje l i e - | š i ketvirtadienį, rugsėjo 10 d., neštų gyvąją dvasią į savo ap-
tuviu bažnytinėje i r t a u t i n ė j e ! 1 0 v- r- B a r c u s ^ ^ ° **** l l n ^ - Kristus nori, kad ateiti-

ITALIJOJ 

interesuoti ir amerikiečiai, ku
rie turės 14 stalų. 

bonas. 
Šiltai nuteikė maldai bendra 

giesmė "Dievas mūsų prieglau
da". 

Vysk. Deksnio pamokslas 
l 

Gilios prasmės pamokslą pa-

tos dienos Mišių teksta i . 
Šv. komuriją dalino vysku

pas ir visi keturi koncelebravę 
kunigai. Ir ta i ilgokai užtruko. 

Kard. Cody žodis 

Mišių pabaigoje prabilo į atei 

— Popiežius Paulius VI-sis 
rugpiūčio 25 dieną privačioje 
audiencijoje priėmė Castelgan-
dolfe Kinijos misionierių, Ma-
ryknoll vienuolį vyskupą Jsmes 
Edvvard Wals!h., kuris šiomis 
dienomis atvyko į Romą iš 
Hong Kongo. Kaip žinoma vysk. 
\Valsti, prieš 50 metų iš Ame
rikos misijų darbui atvyko į 

Chemiios mokslu daktaras ic 

Edmundas Vasiliauskas 

x "Seneliui pagalba — sau s a k ė vy s k- A - Deksnys, primin- tininkus kard. J. Cody, visų 
ir savo vaikui pagelbėjimas", damas, jog Kristus nori, kad pirma džiaugdamasis ateitinin- Klm& l r y P a t l n £ a i rūpinosi jau 

kiškų jaunimu. Jaun imas pilnas 

šventėje. 

X Liet. s k a u t ę sąjungos 
JAV Atlanto rajono stovyklos 
"Perkūnas" vadovybė mums 
prisiuntė malonius sveikinimus; 

valandoj. 
. >. 

PALAIDOJO ŠEŠKĄ 

ninkai būtų gausūs lietuviškose 
pamaldose, aktyvūs mokyklose 
ir darbovietėse. 

Ragino kitiems jaunuoliams 
aiškinti, kokius persekiojimus 

su daugybe stovyklautojų pa-1 las varinės statulos ir marmu-
rašų. Stovykla vyko VTU. 301 rinio antkapio, kurie pastatyti 
DC 7 dienomis prie Spencer, j Hinsdale gyvulių kapinėse Cla-

Chicago Tribūne tilpo paveiks j kenčia broliai tėvynėje, kad dau 

Mass. Vadovavo: M. Subatis, A. 
Glodas, Ir. Jankauskienė, A. 
Bobelis, Br. Zdanienė, G. Sur-
dėnas, J. Palubeckas. 

x šviesūs inteligentai uoliai 
seka lietuvių rašytojų kūrybą 
ir mielai ją įsigyja. Norėdami 
jiems patarnauti , pranešame, 
kad "Draugo" administracijoje 
dabar gaunami naujausieji lei
diniai: A. Barono novelių rinki
nys "Išdžiūvusi lanka", O. Nen
drės romanas "Antroji Banga". 
B. Pūkelevičiūtės premijuotas 
romanas "Rugsėjo šeštadienis". 

x L.V.S. "Ramovė" Chica
gos skyriaus narių susirinkimas 
įvyks rugsėjo 13 d. 12 vai. Jau 
nimo centre. 

x Biržų gimnazijos 50 me
tų sukakties minėjimą atida
rys mok. St. Rudys, buv. tos 
gimnazijos direktorius. Minėji
mas rengiamas š. m. spalio mėn. 
3 d. 6:30 v. v. Chicago Savings 
& Loan patalpose, 6245 So. 
Western ave. Visi biržiečiai 
kviečiami dalyvauti, ir prime
nami įsigyti kvietimus minėji
mui — vakarienei ne vėliau š. 
m. rugsėjo mėn. 20 d., kreipian
t is : J . Jokubonis. 6413 So. Sac-
ramento, Chicago. Telefonas 
He 4-2610; a rba J. Kregždė, 
2439 W. 51 St.. Chicago. Tele
fonas H E 4-0596. fpr.) 

X NAMAMS PIRKTI PA-
SKOLO? duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjdmais ir prieina
mais nuoš mčiais. 

rendon Hills priemiestyje. Jie 
pagerbia turtuolio stipusį šeš
ką. Paminklų vertė siekia 
S1.500. 

giau širdžių uždegtume pastan
goms visame pasaulyje siekti 
sąžinės laisvės. Jubiliejaus pro
ga, paklauskime, a r esame atli 
kę savo misiją? Atšventę šešias
dešimtmetį, naujai užsidekime 

nimo auklėjimu. Komunistams 
.-ilties ir rvr.o. Mūsų dienų P a ė m U s valdžią Kinijoje vysk. 
Jaunimas neramus, reikalauja i W a 1 s h * " * J areštuotas ir 12 
balso kuriant ateitį. Jaunimas l***** P r a l e i d o kalėjimuose, 
klausia: kodėl, kaip ilgai? B e l ž S S f f " ? ^ L S ? S T ^ ? * 
nelinkę laukti. Daugumas uni
versitetinio jaunimo geri . Jauni
mą reikia išgirsti. P a r a m o s ir 
direktyvų jie gaus prie alto
riaus. Jie linkę klausyti gal ne 
visada kantriai, bet j ie nori iš
girsti . 

"Man tenka vadovauti 2V> 

Walsh š. m. liepos 10 d. buvo 
paleistas iš kalėjimo ir galėjo 

— Okup. Lietuvos krepšinio 
r inktinė TaJline susitiko su JAV 
olimpine komanda ir jai pralai
mėjo 69:82. 

— Janina Degutytė, vis la
biau garsėjanti poetė, parašė 
naują poezijos knygą "šviečia 
sniegas", 72 pusi., kur i buvo iš
leista Vilniuje. 

— Kai kuriuose miškuose už
veista fazanų. 
"~— Negyvos žuvys Vilnelėj. 
"Li te ra tūra ir Menas" rugpiū
čio 8 d. laidoje pa rašė : "Iki šiol 
vilniečiai t ik iš spaudos buvo 
girdėję, kad kar ta is mūsų upė
se — Šešupėje, Nevėžyje, Mi

šių metų rugpiūčio 5 d. che- nijoje — ima plaukti užnuody-
išvykti į Hong Kongą. GrE&da- nuJ°s mokslų daktaro laipsnį t a žuvis. O štai praėjusį saVait 
mas į savo gimtinę Amerikoje I Chicagos universitete gavo Ed- galį tie, kas ilsėjosi prie Vilne-
vysk. Walsh buvo labai širdin-' numdas Vasiliauskas. J i s yra ; lės, tolėliau už Markučių, tokį 
gai priimtas popiežiaus Pau
liaus VI-jo, kuris t a proga pri
minė vysk. Walsh iškentėtas 

mil. kataliku", - kalbėjo kard". ; k a n č i a s i r jų didelę reikšmę 
Cody, - "ir nelengva jų tarpe ^ tikm&ųjų gyvenime. Po 

Vasario 16 gimnazijos auklėti- ; vaizdą jau galėjo stebėti savo 
nis, Rochesterietis, Elenos Mi- akimis. Upės dugnas buvo tie-
liūnaitės ir Vinco Vasiliauskų siog grįstas negyva žuvimi. Kur 
sūnus. Nuo pa t pirmųjų gim- -ne-kur pakrantėse bolavo kri-
nazijos klasių veiklus ateitinin- tę kirai, matyt , bandę šitos žu-

i . . - +n r • J i n VT «i<s iVai VniK îrv- i kas ir mielas mano kaimynas, vieš paragauti . Vanduo sklei-
šviesos ir meiles dvasia, kad r a s t i toki jaunimo sąjūdį, kuris t o P a u ^ 1 U s V I ' S 1 S > f 1 ™ * £ ; Q- 1 9 3 g , AJ^- d ė tairi k v L a kad nedrąsu bu-

• t am imliai ^miacri =tinrvhp= S1 s u kankiniu vyskupu savo | ^ ^ C s i ^ » m. i AmeriKą, a e to«i Kvapą, Kaa nearąsu ou-
i Ž u c h a S S o ! ^ s a t k u r i u s T pr ivač iame kambaryje, kur ver- Rochesterin atvyko 1958 m. : vo į upę bristi. Įdomu, kas taip 
u t ^ ^ m Z ^ ^ 2 L tėJ<> P a r e i ^ ėjo Amerikos lie- ^ ^ » V a ^ o gimnazi-J pavaišino Vilnelės fauną? Kaip 
;vo_tautos vizijas, kaip ateitinin-1 v y g k u p a g p a u l h i g Uax_ ^ Masių j g ^ j o j Rochesterio bus įvertinti upės nuodytojų 

a j e i iaunimas gausiau taip r e - c į n k u s - &r\nmiis Vatikano tar- Technologijos Institutą. 
. e i jaunimas gausiau taip re- , Audienciic* nabaiaoie užsidirbdamas studijoms 

hgiskai susitelktų, nebūtų tiek n y ! ' ° J e - Aua tencijos paoaigoje f l l , - , a , .» • ; • • • , „ 
daug susirūpinimo keliančių į- P o P ^ ^ ė m ė vysk. Walsh | » » m. baigė technologijos m- pirmmmkas. 

Pa t s 
lėšų 

nuopelnai?". 

vykių. Jūs turite 60 m. patirtį. 
Jūs turite pareigą išlaikyti lie-

i tuviškas tradicijas. 
Šv. Tėvas atsiuntė J u m s la

bai šiltą palaiminimo žodį. 
J is meldėsi, kad suvažiavimo 

darbai būtų našūs, kad jie nau-

i stitutą gaudamas 
sendraugių sky-

bakalauro r iaus ir Šv. Vardo draugijos sek 

Chicagos žinios 
IŠLIEJA DAUG VANDENS 

Oak Forest miestelio policija 
jai uždegtų apaštalinei ir kultu- i i r ugniagesiai išleidžia 300,000 
rinei veiklai. į galionų vandens iš rezervuaro. 

Pacitavęs popiežiaus palaimi-: i kurį manoma įgriuvo nuo po-
inimo telegramą, ka rd . Cody hcijos bėgąs Deke Duncan iš 
| kalbėjo: 

Kaip vyskupas an t ros savo 
i didumu lietuvių diecezijos pa
sauly, sveikinu Jus. Išlaikykit 
tikėjimą. 

laipsnį. Metus padirbėjęs ohe- retorius, tautinių šokių grupės 
mijos industrijoj išvyko į Chi- \ šokėjas, Bendruomenės chore 
cagą tęsti studijų daktaro laips tenoras . Visur reiškėsi, kur bu-
niui kartu dirbdamas kaip pro- | vo reikalinga lietuviška kultū-
fesoriaus asistentas. Einant s t u i r i n ė ir lietuvių išlikimo veikla, 
dijoms į galą, šių metų sausio j Užbaigus studijas gavo kos-
24 d. Edmundas su J ū r a Gėla-1 metikos industrijoj vedėjo a t -
žiūtė-Fisher sukūrė lietuvišką ; sakingą darbą. 

Jolieto. 

PAVOGĖ 840,000 

Policija ieško kas ' pavogė 
maždaug $40.000 iš Goldblatt 
krautuvės seifo 4722 Broadway. 

Kun. A. Kezys nuolat filmą- Spėjama, kad tai padarė vienas 
vo ir į juosteles įrašinėjo visą tarnautojas , kuris jau mieste 
ateitininkų jubiliejinio kongreso nerandamas. 
eigą, o taip pat ir pamaldas, 

seimą. 
Dr. Vasiliauskas buvo visą 

laiką sąmoningas lietuvis, ak-

Rochesteriečiai linki dr. Va
siliauskui sėkmingo gyvenimo 
ir, dabar apvainikavus studi-

tyvus organizacijų narys . J is \ j a s doktoratu, užbaigus didelį 
buvo Vasario 16 gimnazijos! da;rbą, vėl įsijungti į visuome-
ateitininkų kuopos pirmininkas. 
Rochesteryje studentų skyriaus 

ninį lietuvių gyvenimą. 
B. Krokys 

kurios buvo ypatingai įspūdin
gos. J . P r . 

TIKRINA KELEIVIUS 

PADEDA NUKENTĖJUSIEMS 

O'Hare aerodrome lėktuvų li
nijos pradėjo tikrinti visu, ke
leivius ir jų bagažą. Tai daro
ma bandant išvengti lėktuvų 

Ispanijos katalikų art imo I pagrobimo, ypač po paskutinių-
i globos organizacija CARITAS į jų keturių pagrobimo Europoje. 
j iki šiol jau nurinko 15 milijonų ; Lloyds apdraudos kompanija. 
i oesetų žemės drebėjimo au- Į Londone, Pan American linijai 
J koms Perų krašte Pietų Ameri- ! išmokės 24.5 mil. dolerių už su 

Mutual Federal Savings, 2212, ' ^ ^ ' ^ ^ " ^ ir Z l g^as Naciai su liud^ninka.s. gėljų įr žiedv . j e ^ ^ T a j n t pasiųsta ! sprogdintą ir Cairo, Egipte, ae-
^. , « J rrTi * nssejais. Iš kaires Ign. Quiroz. Beatnce (Morkunaite) ir Zigmas Na L , • • . •* J J • .i^. .», West Cermak Road. Telefonas 

VI 7-7747, 
ciai. Egenija Quiroz. Prieky stovi Liucija Ouiroz ir Kęstutis Bojevas. 

f* ) j (Plakiau žiūr, geg. 18 d. Drauge) 
temaži kiekiai vaistų, maisto j rodrome sudegusį milžinišką 

Nuotr. A. Plėnio j ir apr-angos dalykų. Boeing 747 sprausminį. 

AR VILNIUS JAU TAIP TVIRTAI YRA MOŠŲ, 
KAD JUO NEREIKIA DAUGIAU RŪPINTIS? 

TaiD galvoti, būtų neįvertinti realių pavojų. 
GRA2IN0S KRIVICKIENES - GUSTATrYTfiS 

liaudies dainų rinkinys, kuriose apdainuojamas Vilnius, yra gyvas 
dokumentas, kaip Vilnius yra suaugęs su visa tauta. 

Ši knyga, šalia daugelio savybių, yra vertinga tuo, kad turi 
visų dainų turinius angliškai. Del to ji gali eiti dovanos pareigas 
įtakingam kitataučiui. 

VILNIUS LIAUDIES DAINOSE 
gaunamas Drauge ir pas platintojus. 

Su daugelio dainų gaidomis, nesuprantamų žodžių žodynėliu, pa
ruoštu Dr. P. Skardžiaus, 384 psl., kainuoja tik 5 dol. 
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